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V lednu byl spuštěn registrační systém na
očkování proti covid-19. Nejprve byl určený
pro seniory, kteří dosáhli 80 let. Město Jičín
očkování podporuje a chce seniorům pomo-
ci, proto zřídilo linky 493  545  234
a 493 545 246. 
Na tyto linky se mohou obracet senioři, kteří si
s  internetovým formulářem nevědí rady
a nemohou se zeptat známého. Linky vedou
na Odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ
Jičín. Pracovníci se seniorem proberou postup
registrace a pokusí se vyřešit problém. V kraj-
ním případě jsou schopni vyslat pracovníka
přímo k seniorovi, aby s ním na mobilním zaří-
zení provedl registraci. 
Zároveň máme prosbu na všechny občany.
Znáte ve svém sousedství seniora? Zkuste se
ho zeptat, jestli nepotřebuje pomoci s registra-
cí na očkování. Můžete mu pomoci osobně,
nebo ho odkažte na telefonní linky. Zvládnutí
nákazy covid-19 závisí na aktivitě každého
z nás. Telefonní čísla jsou k nalezení také na
letácích, které pracovníci městského úřadu
vylepili na jičínské prodejny. Telefony sdělil
také starosta JUDr. Jan Malý ve svém hlášení ve
dnech 18. a 19. ledna a byly zveřejněny rovněž

na facebookovém profilu Jičín – moje město.
Podrobné informace jsou dostupné na webo-
vých stránkách www.mujicin.cz.
Ovšem chápeme, že pro seniory mohou být
informační technologie poněkud cizí. Právě
proto je nezbytná práce v  terénu – každý
občan by měl telefonní čísla znát a umět senio-
rům poradit. 
Do krajských nemocnic Královéhradeckého
kraje dorazila první dávka vakcín dne 8. ledna
2021. V ten den dopoledne začalo očkování
i v Oblastní nemocnici Jičín. Krajské nemocni-
ce v prvním dnu naočkovaly na 90 zdravotnic-
kých záchranářů ZZS a desítky zdravotníků
pracujících na oddělení s  vysokým rizikem
nákazy. Do 11. ledna bylo naočkováno
914 zaměstnanců krajského zdravotnického
holdingu. Prakticky souběžně probíhalo očko-
vání pacientů, spadajících do nejohroženěj-
ších skupin. Poté se očkování začalo rozšiřovat
vstříc seniorům. 
Skutečně celoplošné očkování se však teprve
spustí, a to zřejmě na konci března. Po celé Čes-
ké republice probíhalo hledání vhodných míst
pro očkovací centra. Jedno z nich má vznik-
nout v Jičíně, a tak zástupci města doporučili

zimní stadion. To však znamenalo rozpustit
ledovou plochu, takže bruslařská sezóna začne
zjevně až s příchodem podzimu 2021. Zimní
stadion má dobré předpoklady pro očkovací
centrum, nabízí totiž velký zastřešený prostor,
solidní dopravní obslužnost, sociální zařízení
a také zázemí pro personál i očkované občany.
I jiná města našeho kraje nabídla právě zimní
stadion. Jičínské očkovací centrum bude patr-
ně určeno nejenom pro obyvatele Jičína a obcí
spadajících do jeho ORP, ale také pro obyvatele
Novopacka a Hořicka. V době uzávěrky však
nebyly vyřešeny mnohé nuance, například zda
očkovací kóje budou zřízeny přímo v hale nebo
v přilehlých šatnách. 
V lednu čelila Oblastní nemocnice Jičín obrov-
ské zátěži pacientů s covid-19. Dne 8. ledna se
podařilo otevřít další lůžkovou stanici
o 14 standardních lůžkách a současně navýšit
počet intenzivních ARO lůžek. Z původních
7 ARO lůžek tak nemocnice navýšila kapacitu
na 14. Celkem má jičínská nemocnice cca
84 lůžek pro covidové pacienty. Vypomohla
trutnovské nemocnici, která už nemohla při-
jmout další pacienty. 

-jir-

Očkování začalo, město Jičín připravilo poradenské telefonní linky pro seniory

Po několika letech „britských zim“ jsme se
dočkali sněhové nadílky. Filmový fanoušek
by jistě našel spoustu vynikajících hlášek,
v čele s„nastala nám zima a uhodily mrazy“
od pana ředitele v podání Rudolfa Hrušín-
ského. 

Pokud v únoru stále máte sníh, přejeme vám,
abyste si co nejvíce užili sněhových radovánek,
od koulovačky přes běžkování až po správné
a nefalšované vyhrnování. A přeci jenom, jako
ostatně i ten pan ředitel, připojíme malé upo-
zornění. Olizování zmrzlého zábradlí rozhodně

nedoporučujeme, ale ještě více bychom vás
chtěli požádat, abyste byli velmi opatrní při
pohybu u budov. Padající zmrazek může být
nebezpečný. To platí zejména u Valdické brány.
Nedokážeme odstranit všechen sníh ze střechy
naší vysoké věže. Prosíme o obezřetnost. 

-jir-

Na Jičín pod sněhem jsme si trochu odvykli
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Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Poznávání architektury nikdy nebylo snazší.
S  Jičínským architektonickým manuálem
a chytrým telefonem při ruce se dozvíte, jak
významné objekty z přelomu 19. a 20. století
v našem městě máme. Manuál tvoří členové
Spolku pro architekturu a urbanismus
a v současnosti se dokončuje 2. etapa. Jak
jsou práce daleko, o tom se každý může pře-
svědčit na webu www.am.jicin.cz.
Jičínský architektonický manuál vyplňuje jistou
mezeru. Největší popularitě se v Jičíně a okolí
totiž těší barokní památky z doby vévody Al -
brechta z Valdštejna, avšak architektura 19.
a 20. století dala Jičínu co do plochy ještě mno-
hem více. Přitom období Rakouska-Uherska
i první československé republiky nejsou po
stránce architektury v Jičíně dostatečně zma-
pované. Manuál se proto zabývá právě tímto
obdobím. Všechny domy a objekty
každodenně vídáme, ale málokdy si jich doo-
pravdy všimneme, jelikož je považujeme za
samozřejmost.
Na webových stránkách www.am.jicin.cz jsou
nejen domy a pojednání o nich, ale také
vycházkové trasy. Prozatím jsou sestaveny tři

a všechny svou pozornost směřují na význam-
nou osobnost jičínské architektury a urbanismu
– Čeňka Musila. Není pochopitelně jediným
architektem konce 19. a počátku 20. století
a manuál se jich snaží představit co nejvíce,
například Karla Vorla, Antonína Holečka
a mnoho dalších. Trasy nás zavedou například
do Vrchlického či Tyršovy ulice, ale i na Husovu
ulici, kde naproti základní škole stojí dům se
sgrafity, nebo kupříkladu na Holínské
předměstí z vilou Dory Němcové. Historie mno-
hých domů umí překvapit. 
Obrázky z architektonického manuálu, které
najdete u tohoto textu, berme jako malou
ukázku z webu. Na manuálu se stále ještě
pracuje. Město Jičín s Jičínským spolkem pro
architekturu a urbanismus uzavřelo smlouvu
o partnerství. Zatímco spolek sestavuje manuál,
Jičín na základě dohody poskytuje plnou sou-
činnost pro sběr dat. Práce město podporuje
i finančně, v prosinci 2020 Rada města schválila
dotaci ve výši 50 tisíc Kč. Práce na manuálu mají
badatelský charakter a dílo vzniká od poloviny
roku 2019. Záměr má podporu nejenom vedení
města, ale i řady odborníků z historických věd.

Zmiňme kupříkladu ředitele památkového ústa-
vu – ÚOP Josef Ing. Jiřího Balského, vedoucího
Státního okresního archivu v Jičíně Mgr. Karla
Chutného nebo ředitele Regionálního muzea
a galerie v Jičíně PhDr. Michala Babíka. Hlavní
představitelkou spolku je Eva Chodějovská
a ideovým předobrazem vznikajícího díla je
Brněnský architektonický manuál. -jir- 

Získejte povědomí o architektuře moderní doby díky Jičínskému architektonickému manuálu

Vážení spoluobčané, chci vás seznámit
s úkoly, které plnila Městská policie Jičín.
V  loňském roce strážníci mimo jiné
prováděli kontroly dodržování „mimořád-
ných opatření“ MZČR, dodržování jednot-
livých usnesení Vlády ČR a také opatření
vydávaných krizovým štábem. Kontroly
byly zaměřeny na nošení roušek, měření
teploty některých občanů, vybavení provo-
zoven a organizací dezinfekčními
prostředky, dodržování bezpečných vzdá-
leností jednotlivých občanů, dohled nad
veřejným pořádkem, řešení žádostí občanů
a dodržování všech platných pravidel v sou-
vislosti s covid-19. 
Městská policie provádí dohled na úřadu práce
i na městském úřadu a to v úředních hodinách
těchto úřadů. Strážníci provádějí kontroly i na
farmářských trzích. Občané, návštěvníci města,
organizace, provozovny, trhovci i podnikatelé
většinou všechna opatření dodržovali

a v případě zjištění nedostatků byly tyto nedo-
statky následně odstraněny. Vím, že je současná
situace úmorná a vypadá to, že nemá konce.
Já věřím, že celou tuto pandemii zvládneme
a co nejdříve se vrátíme do normálního života.
Chtěl bych touto cestou velice poděkovat všem
občanům a návštěvníkům našeho města za vel-
mi disciplinovaný přístup k  dodržování
opatření, a to i po dobu vánočních svátků
a oslav nového roku 2021. Jsem velmi rád, že
mohu konstatovat, že strážníci Městské policie
Jičín nemuseli ve sledovaném období řešit
žádné vážné narušení pravidel nouzového
stavu a ani žádné hrubé porušení občanského
soužití. Domnívám se, že v  Jičíně proběhly
oslavy nového roku nejklidněji za posledních
20 let. 
V Jičíně přibývá stále více motorových vozidel
a tato vozidla zhoršují dopravu ve městě. Je
stále velký nedostatek parkovacích míst. Na
těchto parkovištích jsou odstavena i vozidla,
která nemají platné osvědčení o technickém
stavu vozidla. Vzhledem k  tomu, že vyšla
novela silničního zákona, kde je nově
možnost odtáhnout vozidlo s propadlou tech-
nickou kontrolou, začali strážníci Městské
policie Jičín vylepovat na taková vozidla tzv.
„Výzvu k odstranění tohoto vozidla“. Pokud
vlastník takového vozidla vozidlo neodstraní,
je možné podle silničního zákona majiteli
(provozovateli) tohoto vozidla uložit pokutu
až do výše 200 000 Kč.  V  Jičíně bylo asi 30
takových vozidel. V  současné době je z 30
vylepených vozidel již 14 vozidel odstraněno,
a to většinou jejich majiteli (provozovateli).
Počítáme, že v měsíci lednu až únoru 2021
bude odtaženo dalších 10 vozidel a v měsíci

květnu až červnu 2021 zbývajících 6 vozidel.
Samozřejmě se může stát, že můžeme objevit
další vozidla bez technické prohlídky, která
budeme řešit podobně.
Strážníci Městské policie Jičín chrání vaše bez-
pečí, dohlíží na dodržování místních záležitostí
veřejného pořádku, na dodržování zákonů,
obecně závazných vyhlášek města, nařízení
Rady města a dalších právních norem.  Cílem
činnosti strážníků není za každou cenu vybrat
od našich spoluobčanů maximum finančních
prostředků formou pokut, ale právě naopak,
záměrem je hlavně působit v oblasti prevence,
tj. v předcházení protiprávního jednání.
Velmi bych chtěl touto cestou poděkovat všem
občanům za pomoc v záchytné stanici pro psy
s venčením a celkovou péčí o tyto psy. Moc
děkuji i za sbírky, které zlepšují život pejsků
v záchytné stanici. Velmi si vážím spolupráce
občanů, kteří městské policii v mnoha ohledech
pomáhají. Jsem moc rád, že je stále méně lhos-
tejných občanů našeho města. Hlavně jim chci
poděkovat za jejich občanskou statečnost.
Vážím si i konstruktivní kritiky, která vede ke
zlepšení celkové situace v  našem krásném
městě. 
Na strážníky se může obrátit kdokoli osobně
na služebně, která má vstup z  ulice Nová.
Můžete také použít bezplatnou tísňovou linku
156 na tuto služebnu, a pokud telefon nikdo
nezvedá, vydržte, prosím, u telefonu 7–8 zvo-
nění, a pak se dokonce dovoláte až na mobilní
telefon hlídky, která je mimo služebnu. Samo-
zřejmě, že se dovoláte na mobilní telefon hlídky
i číslem 603 716 565, a to ihned, ale tato linka
je zpoplatněna.     

Bc. Karel Juryca, velitel Městské policie Jičín

Velitel informuje o práci Městské policie Jičín v roce 2020

Činžovní dům státních vojenských gážistů, Tyršova uli-
ce. Rok realizace 1925–1926. Tento činžovní dům byl
postaven, stejně jako dům v Denisově ulici, díky Minis-
terstvu veřejných prací a tzv. losové akci. 

Zdroj am.jicin.cz
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Nadační fond Oblastní nemocnice Jičín a.s.
vypisuje stipendijní programy pro rok 2021.
Absolventi mohou získat na rozjezd v  za -

městnání až 80 tisíc Kč. Stipendia jsou v roce
2021 určeny pro absolventy a absolventky
oborů všeobecná sestra, dětská sestra,
porodní asistentka, praktická sestra a fyzio-
terapeut. Pro více informací navštivte web
www.mujicin.cz a klikněte na Nadační fond
Oblastní nemocnice Jičín (v levém sloupci
dole). Ke stažení je zde i šablona pro žádost. 
Základním požadavkem pro udělení
stipendia je studium výše zmíněných oborů
v absolventském ročníku 2021. Dále je třeba
uzavřít budoucí pracovní smlouvu s Oblastní
nemocnicí Jičín a.s. Místem pracoviště může
být jičínská nemocnice nebo nemocnice
v  Novém Bydžově. Žadatel nesmí být sou-
časně zařazen do takového stipendijního
programu, jehož podmínky vylučují splnění
podmínek tohoto programu. 
Žádost o stipendium je možné podávat do
5. 3. 2021. Pro podzimní semestr je termín
podání žádosti stanoveno do 24. 9. 2021.
Obálku je třeba zaslat na adresu Nadační
fond Oblastní nemocnice Jičín, Žižkovo
náměstí 19, 506 01 Jičín a je nezbytné ji zře-
telně označit nápisem „Stipendium – sestra
2021“. 
Stipendijní program si klade za cíl usnadnit
začátek zaměstnání mladým lidem a zároveň
personálně podpořit nemocnice v  Jičíně a
Novém Bydžově. Nadační fond Oblastní
nemocnice Jičín a.s. vznikl v říjnu 2018. Jeho
základní náplní je přijímání darů od soukro-
mých subjektů a jejich zprostředkovávání
pro zlepšení úrovně péče v jičínské a novo-
bydžovské nemocnici. -jir-

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Přivítali jsme první Jičíňačku roku 2021,
i když nepřímo. Laura Knapová se narodila
5. ledna 2021 v 14.03 v Oblastní nemocnici
Jičín, a tak se stala prvním občánkem
pohádkového města. Maminku Veroniku
Knapovou a maličkou Lauru delegace z Žiž-
kova náměstí kvůli koronaviru navštívit
nemohla, mohli jsme se však před vstupem
do gynekologicko-porodnického oddělení
alespoň setkat s lékaři. 
Starosta města JUDr. Jan Malý předal dary pro
holčičku a její maminku do rukou primáře
MUDr. Jiřího Voltra a zástupce MUDr. Petra
Krykorky. Laura dostala od města Jičína náuš-
ničky, pamětní list a peněžní dar 5000 Kč. Sta-
rosta Malý se také zajímal o situaci v jičínské
nemocnici, která se těžko potýkala s epidemií
a s  nárůstem pacientů. Oba lékaři vyjádřili
naději, že očkování proti onemocnění covid-

Prvním jičínským občánkem roku 2021 je Laura Knapová

Nadační fond nemocnice vypisuje stipendijní 
program pro nelékařské zdravotnické obory

Postup, jak požádat
o stipendium NF ON Jičín a.s.: 
1) Navštivte web https://mujicin.cz/nadac-

n i - f o n d - n e m o c n i c e - j i c i n / d s -
29671/archiv=1

2) Stáhněte textové soubory VZOR – žádost
o stipendium a také VZOR-smlouva
o poskytnutí stipendia + budoucí pracovní
smlouva. Doporučujeme pročíst i soubor
Směrnice stipendia pro sestry, rok 2020.

3) Vyplňte VZOR – žádost o stipendium.
K žádosti přiložte následující: 
• Potvrzení o studiu. Vydá ho příslušná

škola. Musí z něho být zřejmé, že stu-
dium má být absolvováno v roce 2020. 

• Podepsaný VZOR – smlouva o poskytnutí
stipendia + budoucí pracovní smlouva.

• Čestné prohlášení, zda jste, nebo nejste
příjemcem jiného stipendia. Pokud jste,
uveďte, o jaký stipendijní program jde,
a přiložte kopii smlouvy o poskytnutí
tohoto stipendia. 

4) Žádost s uvedenými podklady zašlete na
adresu: Nadační fond Oblastní
nemocnice Jičín, Žižkovo náměstí 18,
506 01 Jičín. Obálku označte nápisem
„Stipendium sestra“. Termín pro podání
je do 28. února nebo do 30. září.  

Zpracovávání jičínské
i popovické kroniky pokračuje

Rada města schválila smlouvy s kronikářkami,
paní Marii Faruzelovou a paní Romanou Vac-
kovou Matušovicovou. V daném pořadí vypra-
cují kroniky Jičína a Popovic a v  obou
případech jde o pokračování zavedené spo-
lupráce. V  roce 2021 se budou zpracovávat
kroniky roku 2020. 
Originály kronik jsou přístupné ve Státním
okresním archivu Jičín, elektronickou kopii
jičínské kroniky si můžete přečíst na
webových stránkách www.mujicin.cz. Co se
týká jičínské kroniky, na webu je dostupná
verze do roku 2018 včetně. Jičínská kronika
2019 je odevzdána a nyní prochází schvalo-
vacím procesem. 
Kronika je zpracovávána od roku 1914, kdy
byl kronikářem Václav Buchar. Tradici se poda-
řilo udržet dokonce i v období protektorátu
a psaní pokračovalo také v poválečných deká-
dách. Po sametové revoluci se psaní ujala Jana
Hofmanová, po roce 2002 se kronikářem stal
Radovan Sál a po roce 2008 Eva Bílková. Při-
bližně v roce 2015 došlo k určitým zdržením.
Za rok 2016 kroniku sepsal Jan Simeon Kaiser,
avšak kvůli pracovnímu vytížení autora byla
odevzdána se zpožděním – dlužno ale dodat,
že spis pana Kaisera patří k  těm
nejdetailnějším. Posléze se kronikářkou města
stala Marie Faruzelová, a to krátce po svém
odchodu z pozice vedoucí Odboru kultury
a cestovního ruchu MěÚ Jičín. Připadl na ni
nelehký úkol, totiž dopsat s několikaletým
odstupem kroniky z let 2017 a 2018. Díla byla
odevzdána v dohodnutém termínu. 
Dlouhodobým popovickým kronikářem byl
Miloslav Novotný, který ji psal do roku 2010.
Dva ročníky poté vypracovala Aneta Honzá-
ková. Počínaje ročníkem 2013 ji nepřetržitě
vede Romana Vacková Matušovicová. Na
rozdíl od kroniky jičínské, která je již psána
v  počítači, se popovická drží ručně psané
formy. -jir-

19 nakonec situaci zvrátí a epidemie skončí. 
Potom se však rozhovor stočil opět k prvnímu
miminku. Zjistili jsme, že na malou Lauru čeká
doma starší bratříček Damian. Laura měla při
narození 3450 gramů a 50 centimetrů.
Přejeme první Jičíňačce, její mamince i celé

rodině, aby je v dalším životě čekaly krásné
okamžiky a aby se jich drželo zdraví i štěstí.
Až Laura dosáhne jistého věku, určitě bude
mladším vyprávět, v  jak hektickém čase se
narodila.  

-jir-
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J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Ulice Pod Koželuhy na snímku Aloise Podlipného, 1930

Na snímku jsou zachyceny ještě dva domy ze
starší zástavby: čp. 99 a 100. Domek čp. 99 byl
postaven Václavem Svobodou, který pro stav-
bu koupil obecní pozemek r. 1825. 
Posledními majiteli byli manželé Karel a Anna
Bílkovi, kteří dům zakoupili v roce 1922. V pro-
sinci 1936 koupila dům městská obec jičínská
a nechala ho zbořit, aby bylo získáno místo pro
novou budovu živnostenské školy. Pozemek
pro stavbu čp. 100 byl zakoupen Václavem
Kazdou v roce 1824, roku 1888 koupili domek
Alois Vales, pilníkář, s manželkou Marií. Posled-
ní majitelkou byla od r. 1935 Anna Štěpánová.
V roce 1939 připadl domek městské obci jičín-
ské, později byl také zbořen. Na místě domů
byla v  roce 1940 podle návrhu Ing. Čeňka
Musila postavena firmou A. Holečka samostat-
ná budova pro Živnostenskou školu pokračo-

vací. Do této doby škola několikrát změnila
název a místo působení (před získáním samo -
statné budovy v ulici Pod Koželuhy sídlila např.
v jezuitské koleji). Celkové náklady na stavbu
činily 2 miliony, na strojové zařízení 600 tisíc
korun. Ve školním roce 1940–1941 navštěvo-
valo školu 751 žáků, 592 chlapců a 159 dívek.
Od roku 1945 měla název Živnostenská škola
pokračovací a Mistrovská škola strojnická a po
mnoha obměnách nese od roku 2006 název
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová ško-
la, Jičín.
V popředí na snímku stojí jičínský pekař a pís-
mák František Filip (1869−1958), člen několika
jičínských spolků. Na mnoha archivních foto-
grafiích jsou jeho pečlivé poznámky, kterými
pomáhal uchovat vypovídací hodnotu sním-
ků. Jana Kořínková

Myšlenka sociálního poradenství přišla do
České republiky z Velké Británie zhruba
před třiceti lety. Nikdo v té době netušil,
zda si najde své místo i v českém prostředí.
Když v roce 2004 občanské sdružení
Národní rada osob se zdravotním postiže-
ním otevřelo 14 poraden odborného
sociálního poradenství v různých městech
napříč republikou, mnozí se domnívali, že
síť těchto poraden je hotová. Přibývalo
však stále více dotazů lidí se zdravotním
postižením, kteří se dostali do svízelné
situace a nevěděli si s ní rady. Bylo nad
slunce jasné, že sociální odborné poraden-
ství je zcela stěžejní v přímé pomoci lidem
při řešení sociálních problémů. Dnes je
sociální odborné poradenství se svými
531  středisky nenahraditelným pilířem
systému sociálních služeb.
Ruku na srdce, někdy na své problémy nesta-
číme sami. Jdeme si pro radu ke svým
rodičům, přátelům, nebo zapneme chytrý
telefon. Jsou však situace, kdy se obrátíme na
odborníky. Informace a zkušenosti, které tak
získáme, nám ušetří čas, nervy a možná i pení-
ze. 
Oblasti života lidí s postižením se věnují
odborní pracovníci obecně prospěšné spo-
lečnosti Apropo Jičín. Od ledna 2021 nabízejí
sociální odborné poradenství pod názvem
Poradenství pro život s postižením. Apropo
tak navázalo na práci Centra pro integraci

osob se zdravotním postižením Královéhra-
deckého kraje, o. p. s., které v Jičíně tuto
službu poskytovalo v předešlých letech. Apro-
po Jičín čerpá z téměř 25leté zkušenosti práce
s oblastí života lidí s postižením a je poskyto-

Jedinečná sociální služba: poradenství pro život s postižením pomáhá téměř 20 let
vatelem několika sociálních služeb: sociální
rehabilitace, sociálně terapeutických dílen,
osobní asistence a denního stacionáře.
Co je pro apropácké Poradenství pro život
s postižením prvořadé? „Každý člověk se
občas dostane do situace, se kterou si neví
rady. Je úplně normální si říci o pomoc. Chce-
me, aby lidé, kteří řeší problémy, věděli a cítili,
že na to nejsou sami,” vysvětluje ředitelka
Apropa Jitka Králová. Odborný pracovník
Poradenství rozebere s oslovovateli situaci,
se kterou přicházejí, a společně hledají řešení.
Poradce provází klienta po celou dobu řešení
nepříznivé situace. Např. nabídne terapii,
doprovod na instituce a úřady, sepsání doku-
mentů atd. Mezi častá témata, se kterými lidé
přicházejí, jsou například: 
• příspěvky a výhody pro osoby se

zdravotním postižením
• invalidní důchody
• příspěvek na péči
• možnosti péče
• financování kompenzačních pomůcek
• pracovní uplatnění
• vzdělávání
• bariéry
• průkazy pro osoby se zdravotním postiže-

ním
• intimní poradenství
• podpora pečujících
• plánování budoucnosti a osamostatnění

člověka s mentálním postižením
• základních práva a povinnosti lidí s posti-

žením, pomoc s uplatňováním jejich zájmu
Do poradenství přicházejí lidé se zdravotním
postižením, jejich rodiny, přátelé a známí.
Říká se „dobrá rada je nad zlato“. V sociálně
odborném poradenství však zlatem platit
nemusíte. Služby jsou zde poskytovány bez-
platně.
Lidé s postižením žijí mezi námi. Jsou to naši
spoluobčané, naši sousedé, zaměstnanci, naši
příbuzní, spolužáci, kamarádi našich dětí,
mohou to být naše děti nebo někdo jiný
z rodiny. Mají stejná práva jako ostatní, ale
cesta k jejich dosažení bývá často složitější.
Potřebují k tomu porozumění a podporu nás
ostatních. Proto se apropácké poradenství
zaměřuje také na edukativní činnost široké
veřejnosti. Potřebné informace o specifikách
života lidí s postižením zde mohou najít např.
pedagogové, zdravotní pracovníci, zaměstna-
vatelé a další lidé, kteří se ve své práci
potkávají s lidmi s postižením. 
Poradenství pro život s postižením najdete
na adrese Vrchlického 823, Jičín (u kruháku
směr Tesco), kde Apropo Jičín poskytuje
sociální služby. Můžete napsat mail na adresu
poradenstvi@apropojicin.cz. Pokud máte víc
dotazů nebo nějaký složitější problém
a nebydlíte daleko, odborníci poradenství si
s vámi domluví osobní setkání na výše
uvedené adrese nebo u vás doma. Neváhejte
je kontaktovat na telefonním čísle:
735 752 806.

-ra-
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V rámci distanční výuky jsme vytvořili projekt,
jenž má za úkol propojovat předměty, které
se nyní učí obtížněji, jako jsou výtvarná výcho-
va, pracovní činnosti či tělesná výchova.  Pro-
jekt spojuje především žáky mezi třídami
a žáky s učiteli. Je stále živý a utváří se. Vypi-
sujeme výzvy, do kterých se může zapojit
kdokoli ze školy, a pochlubit se tak svými čin-
nostmi, výtvory nebo pohybovou aktivitou.
Žák jedné třídy může být inspirací dalšímu
z třídy jiné. Momentálně plánujeme hledání
pokladů po vzoru geocachingu, čímž chceme
nabídnout zážitek dětem na prezenční či dis-
tanční výuce, a naučit je tak pracovat s mapou
a souřadnicemi. Po návratu do školy budeme
v  projektu pokračovat. Využijeme
teoretických znalostí o stavbě mostů a po -
stavíme mosty z předem stanovených mate-
riálů. Mosty budeme následně zatěžovat
a zjišťovat jejich nejvyšší nosnost. Už se
těšíme na nejlepší práce našich mladých
architektů. 

Pavel Šťovíček 

Most na Trojce, aneb projekt, který spojuje

V  prosinci 2020 se nám na odloučeném
pracovišti naší mateřské školy podařilo
dokončit práce spojené s nově vzniklou
relaxační místností. Primárně je určena
dětem ze speciální třídy a dětem se spe -
ciálními vzdělávacími potřebami, které
jsou v rámci inkluze zařazené v  běžných
třídách. Příjemné chvíle si zde užijí
i všechny ostatní děti z mateřské školy.  
Jde o velmi neobvyklé prostředí, které

zahrnuje světelné efekty, projekce, zvuky,
manipulační karty a další pomůcky
a materiály, které mají pozitivní vliv na
celkové vnímání a rozvíjení všech smyslů.
Nabízí celou škálu nových prožitků a zkuše-
ností, kdy dochází k aktivaci a zapojení obou
mozkových hemisfér, čímž stoupá šance na
vytvoření nových paměťových stop a jejich
stabilizaci. 
Pozitivním přínosem pro děti bude uvolnění,

odbourání stresu a napětí, snížení neklidu,
agresivních projevů, hyperaktivity, rozvoj
smyslového vnímání, navázání, prohlubování
a zlepšování vztahů mezi učitelkou a dítětem
navzájem.
Tímto děkujeme firmám  V&W Europack s.r.o.
Lázně Bělohrad, firmě DONAP s.r.o. Lázně
Bělohrad a panu Jiřímu Plívovi za poskytnutí
finančního daru, který byl použit na
zakoupení některých komponentů. Věříme,
že si děti i paní učitelky chvíle strávené v rela-
xační místnosti moc užijí.

Lenka Zívrová, Bc. Lenka Vondráková

Nová relaxační místnost pro děti z MŠ Větrov

Relaxační místnost disponuje:
• Bublinkový válec: Nabízí vícesmyslový
zážitek – měnící se barvy přinášejí vizuální
podněty, mírné vibrace nabízejí hmatové
stimuly a jemný šum poskytuje dokonce
i sluchové podněty. Změny barev
a bublinek mohou být ovládány pomocí
interaktivního ovladače.
• Optická vlákna: Jsou zdrojem vizuální
stimulace a jsou také vynikající motivací
k pohybu. 
• Projektor: Umožňuje promítání na stěny
místnosti, strop nebo podlahu a zároveň
nabízí výběr ze čtyř zvukových záznamů.
Na děti působí uklidňujícím dojmem a pod-
poruje rozvoj představivosti.
• Gauče, polohovací lehátko a taburety:
Nabízí možnost výběru místa, kam se děti
mohou při příchodu do místnosti usadit,
nebo uložit. 
• Motorické obrázkové karty: Umožňují
dětem rozvoj jemné motoriky i dalších
smyslů
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Celý prosinec se atmosféra ve škole nesla
v duchu adventním, provoněná Vánocemi,
ze tříd se ozýval dětský smích. Budova se
zabalila do sněhových vloček, sněhuláků
a zimních výtvorů, které zdobily okna tříd.
Dětem se tato práce vždy líbí, radostně pra-
cují a při tom se nejvíc těší na Mikulášskou
nadílku. Letošní byla však spíše čertovská.
Nejspíš i Mikuláš s andělem onemocněli, tak
po škole létalo pekelné stvoření a zanechá-
valo stopy v podobě cinkotu řetězů, pekel-
ného prachu a nepořádku po chodbách. 
Hlavní ale je, že zanechalo nějakou tu
dobrůtku hodným žákům. O 14 dní později
se žákům rozsvítily oči u vánočních stromečků
nebo větviček, které si ve svých třídách spo-
lečně se spolužáky ozdobili.
Naše škola je jiná, to všichni víme. Jiná ale
neznamená horší. Jinakost přináší
rozmanitost a variabilitu. A snad právě sku-
tečnost, že si každý náš žák nese nějaký han-
dicap, vkládá jim tento osud do duše velkou
dávku empatie a sociálního cítění. Přes
veškerá omezení se na svět dívají s  láskou
a vědomím, jak je důležité si vzájemně pomá-
hat.
Když jsme se s kolegy rozhodli zorganizovat
dobrovolnou finanční sbírku pro pracovníky
domovů pro seniory v Jičíně a Nové Pace, kteří
obdivuhodně pečují o naše starší
spoluobčany, za což si jich nesmírně vážíme,
naši žáci ihned začali vyrábět přáníčka

a výrobky pro potěšení seniorům v  těchto
zařízeních. Sešlo se jich opravdu mnoho
a udělaly radost v zařízeních po celém mikro-
regionu Jičínska. Nedílnou součástí dárků pro
seniory bylo i video, které žáci natočili pro
zpříjemnění adventní atmosféry. Věříme, že
video vykouzlilo tu pravou vánoční atmosféru
v srdci i mysli všech dědečků a babiček.
Do nového roku jsme vstoupili tou správnou
nohou, plni zdraví a síly. Žáci se těšili, až

budou moci vyprávět vánoční zážitky, peda-
gogové byli nadšení zaplněnými třídami zví-
davých žáčků. Nadále výuka probíhá
prezenčně ve třídách. A díky zasněženému
Jičínu se postupně přesouváme i ke kopci
Čeřov, kde si žáci užívají konečně také pravé
sáňkování a bobování. V loňském roce jsme
sníh tak úplně neměli, o to více radosti
vykouzlil ten letošní v očích našich žáků.

-jm- 

Prosinec a leden v Soudné

Po nuceném odloučení se konečně naši
prvňáčci mohli vrátit do školních lavic a zjistit,
že ve škole je to bezva. Ve čtvrtek
19.  listopadu prožili slavnostní den při pře -
dávání Slabikáře. Nezískali ho však jen tak
zadarmo. Museli ukázat, co všechno se již
naučili v Živé abecedě. Děti tvořily ve skupi-
nách, kde si zkusily, jak se pracuje v týmu.
Čekalo na ně skládání slabik do slov a vět, hle-
dání ukrytých slov na chodbě a jejich

následné psaní a malování. Na závěr lovily
rybky z rybníčku. Byly to kouzelné ryby, které
měly na zádech napsané věty. Všechny děti
přečetly svou větu správně a tím prokázaly,
že znají písmenka, která se doposud učily.
Proto jsme mohli přistoupit ke slavnostnímu
předávání Slabikáře. Dopoledne jsme si moc
užili a už se těšíme na další písmenka, která
nám otevřou cestu k pohádkám nebo dobro-
družným příběhům. Mgr. Lenka Vinklerová

Slavnost Slabikáře na Trojce
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Koronavirová sezóna 2020
v Biografu Český ráj

Rok 2020 byl ve znamení koronaviru.
Audiovizuální průmysl, jehož jsme
součástí a koncovou částí, je v současné
době celosvětově úplně zastaven a utlu-
men. V  důsledku vládních opatření byla
kina v roce 2020 po 4 měsíce uzavřena. Po
otevření biografu po jarní karanténě byl
velice pozvolný a opatrný nárůst diváků.
Naštěstí jsme v letních měsících dokázali
do biografu dostat zpět část turistů. Fun-
govaly hlavně české filmy, neboť holly-
woodská produkce žádná nebyla. Celkový
propad návštěvnosti v našem biografu se
blížil 65 procentům. V uplynulém roce jsme
po 15 letech nepromítali na silvestra ani
na Vánoce. 
Během jarního uzavření kin jsme se připojili
k  online promítání (streamu) přímo do
domovů diváků.  Nabídli jsme filmy ze dvou
platforem. Návštěvnost byla celkem spora-
dická. V druhém podzimním uzavření jsme se
však dostali do situace, došla nabídka filmů.

Těšíme se na vás u nás – hned
jak to půjde

Jak starý rok skončil, tak nový začal. Epi-
demiologický PES stále štěká mezi pětkou
nebo čtyřkou a vytrvale odhání diváky od
divadel, biografu i mnohých dalších pří-
jemných míst určených k relaxaci,
uvolnění, poskytujících kulturu, zábavu a
smysluplné prožívání volného času.
Takže nám nezbývá, než znovu přesouvat už
několikrát přesunuté pořady, vyhlížet jestli
a kdy přijdou filmové novinky (jak se dočtete
z článku o našem biografu) a sem tam otevřít
a pak zase zavřít městské infocentrum – ať
už v současných nebo (kéž by) v rekonstruo-
vaných prostorách.
Přesto, nebo spíš právě proto, se snažíme být
s  vámi v  co nejužším možném kontaktu.
Takže sledujte náš web www.kzmj.cz , face-
bookové profily jičínského divadla, biografu
Český ráj a samozřejmě MIC. 
Pokud máte jakékoliv dotazy, nápady, při-
pomínky, pak na našich webových stránkách
naleznete emailové kontakty a nově i
mobilní telefonní čísla jednotlivých pracov-
níků Kulturních zařízení. 
Tak brzy na viděnou, nejlépe dřív než brzy.

Pavel Nožička, ředitel KZMJ
Do knihovny z obýváku

I když se mohlo zdát, že s koncem roku
končí i nekonečné covidové peripetie, rea-
lita nás přesvědčila o opaku. V době, kdy
knihovnice vyhodnocují uplynulý rok
a píší závěrečné zprávy, zároveň zpoza
zavřených dveří knihovny plánují
zajímavé akce, které mohou realizovat
i online pro všechny své čtenáře. 
V knihovně se rozjíždí další semestr Virtuální
univerzity třetího věku, který bude zahájen
tématy o hudbě a houbách. 
Pozvání na videobesedu přijala Mgr. Eva Cho-
dějovská, aby představila projekt Jičínský
architektonický manuál, jenž si klade za cíl
zpřístupnit virtuální procházky významnými
stavbami města Jičín. Povídat o zdraví a imu-
nitě bude online lékař MUDr. Richard
Zachoval. V dalším ze série výtvarných video-
návodů nazvaném Cipískovo korálkování Vás
naučíme tvořit kytičky z rokajlu. Andrea
Scháňková, která má na starosti počítačové
kurzy, už nyní přijímá přihlášky na jednotlivé
lekce.
Knihovnice myslí i na sebevzdělávání, a proto
připravily webinář zaměřený na rozvoj gra-
motností v informačních lekcích. Webinář je
určen všem knihovníkům Jičínska, aby načer-
pali inspiraci na tvorbu zajímavých besed pro
děti a mládež. Všichni totiž doufáme, že se
čtenáři do knihoven brzy vrátí. -ms- 

Vzhledem k  obrovskému propadu výroby
filmů prostě není co hrát.
V roce 2020 jsme žádali podporu ze Státního
fondu kinematografie ve dvou okruzích. Tím
prvním kladně rozhodnutým byla mimořádná
výzva – Propagace kinematografie v  kině.
Druhou žádost v dotačním okruhu Projekty
provozovatelů kin zaměřených na výzkum
a inovace v pozměňujícím se prostředí audio-
vize jsme žádali na podzim a v  roce 2021
budeme znát rozhodnutí. Celkový objem
těchto dotací by měl být 350 000 Kč. 
Co se týče návštěvnosti našeho biografu,
v roce plném nečekaných situací jsme se
umístili na neuvěřitelném 13. místě v žebříčku
návštěvnosti jednosálových kin v ČR. Samo-
zřejmě je celý trh v propadu o zhruba 60-70
procent. K  tomuto číslu zřejmě přispěla
poloha našeho města v  turistickém centru.
Přes léto jičínské diváky a diváky z okolí na
filmových představeních vždy hojně doplňují
turisté pobývající v Českém ráji. 
Situace v letošním roce je taková, že čekáme
na příznivější číslo PES, abychom mohli kina
po celé republice otevřít a vrátit se k normálu.
Premiéry českých filmů jsou připraveny, a jak-
mile bude situace jasnější, budou se
postupně určovat data premiér a my se opět
ponoříme do světa filmu. Doporučujeme sle-
dovat náš web www.biografjicin.cz a také
facebook, kde má náš biograf svou stránku. 
Ještě připomínáme, že zakoupené vstupenky
na pořady, které jsme přesunuli, zůstaly v plat-
nosti. Po otevření infocentra bude možnost
vrátit vstupenky na přesunuté pořady, u nichž
se vám nehodil nový termín a kde neuplynula
lhůta pro vrácení vstupenek. Všechny infor-
mace jsou na našem webu. 
Vážení diváci, moc vám děkujeme za podporu
a zprávy o tom, jak se k nám už těšíte. Víme,
že film patří na plátna kin a už se nemůžeme
dočkat na návrat do filmového světa.
Abychom vás o dění v našem biografu úplně
nepřipravili a vzali vás tak trochu do zákulisí
i historie biografu, můžete si poslechnout
podcast, který natáčí Městské informační cen-
trum. Najdete ho v podcastových aplikacích
nebo třeba na www.youtube.com. Do vyhle-
dávání zadejte Íčkocast #4 Z Hollywoodu do
Jičína (Biograf Český ráj).
Buďte co nejvíc zdraví a udržte si filmového
ducha.

Michal Miškovský – Biograf Český ráj Jičín 

Virtuální univerzita 
třetího věku

Virtuální univerzita třetího věku zahajuje
v Knihovně Václava Čtvrtka v  Jičíně letní
semestr 1. února 2021. Přihlášeny jsou kurzy
Hudební nástroje a Pozoruhodný svět hub.
Vzhledem k stále nepříznivé epidemiologické
situaci je zřejmé, že bude letní semestr (nebo
alespoň jeho převážná část) probíhat plně dis-
tanční formou. V nadcházejícím semestru je
tedy opět zrušena povinnost docházky do kon-
zultačního střediska. Zůstává povinnost plnit
průběžné testy a podstoupit test závěrečný.
Pokud se epidemiologická situace uklidní,
bude umožněno společné setkávání. Jako vždy
v pondělí dopoledne, v 9.30–11.30 hod. 
Studenti se mohou přijít zapisovat od 1. do
5. února od 9 do 15 hodin. Pokud bude
knihovna otevřena, vyhledají knihovnici
Lenku Dědečkovou v  sále knihovny
(hudebním oddělení) a s ní vyřídí potřebné
formality (dedeckova@knihovna.jicin.cz, tel.
493 532 833). Pokud bude knihovna zavřena,
mohou zazvonit u hlavních dveří. Do
knihovny budou pouštěni jednotlivě.

Lenka Dědečková
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Klub vojenské historie patří k neziskovým
organizacím v Jičíně. Nabízí veřejnosti kaž-
dým rokem několik akcí. A proč působí prá-
vě v Jičíně? Udržuje zde tradici místní
historické vojenské jednotky.
Už 1. února 1860 byl založen 74. pěší pluk,
jehož doplňovací oblast byla právě na Jičínsku
a v dalších místech Královéhradeckého kraje.
Sestaven byl ze tří praporů, které opustily své
původní jednotky a vytvořily nový pluk. Byly
to prapor 28. pěšího pluku z Prahy, 36. pěšího
pluku z Mladé Boleslavi a 55. pěšího pluku
z Brzezanu (Ukrajina). Tito vojáci začali cvičit
nové vojáky pro 74. pěší pluk. Postupně se
pluk rozrostl na čtyři prapory po 1000 mužích
v dobách míru, ve válce čítal jeden prapor až
1500 mužů.
Majitelem pluku se stal tajný rada a nejvyšší
hofmistr Jejího Veličenstva císařovny Alžběty
Johann hrabě Nobili. Samotná císařovna Alž-
běta (Sisi) se dokonce stala kmotrou praporu
74. pěšího pluku. Prvním velitelem pluku byl
jmenován plukovník Antonín Krebs ze Sturm-
vallu od 28. pěšího pluku. Pluk byl poprvé
nasazen do boje v roce 1866, kdy bojoval
u České Skalice, Hradce Králové a Aschafen-
burgu. Vojáci z této jednotky pochodovali i do
Velké války (1914–1918). Po ní byl však
74. pluk zrušen. 
Připomínáním tradice 74. pluku se snažíme
ukázat, že Jičíňáci se zbraní v ruce pokládali
život za svou vlast, a proto bychom na ně
neměli zapomínat. Jičínští kadeti jsou svou
činností unikátní v celé Evropě. Jsou velmi
aktivní a žádanou složkou na kulturních
akcích. Důkazem rozsáhlé činnosti je fakt, že
setnina v minulém roce navzdory rušeným
akcím kvůli covidu absolvovala 29 akcí pro

veřejnost, z toho byly dokonce dvě meziná-
rodní. Covidový rok 2020 pro jičínské kadety
přitom začal velmi dobře. Setnina se totiž
probojovala mezi tři nejúspěšnější
v Nadačním fondu Tesco „Vy rozhodujete, my
pomáháme“. Veřejnost tak mohla v jičínské
prodejně Tesco v  období od 20. ledna do
16. února vhazovat žetony a hlasovat pro jed-
notlivé projekty. Náš projekt „Vybavení pro
Jičínské kadety“ získal 2 886 hlasů, díky
kterým jsme se umístili na krásném druhém
místě, které znamenalo částku 16 000 Kč na
nové vybavení. Proto děkujeme všem, kteří
nám vhodili žeton a pomohli nám pořídit
nové vybavení. 
Vybavení zakoupené díky tomuto projektu
mělo být kadetům předáno právě v Jičíně při
připomínce 160 let založení pluku. Bylo totiž
zakoupeno 7 bajonetů na pušky Enfield, které
užívá Jičínská kadetní setnina. Bajonet byl
základní součástí výstroje každého vojáka,
tedy i kadeta. Počet 7 není náhodný, protože
jeden ponese velící kadet a z dalších šesti pak
ostatní kadeti budou schopni postavit dvě
stabilní pyramidy z pušek, mezi které bude
možné zavěsit prapor. Bajonety jsou v ochran-
ném koženém pouzdru s mosazným kováním.
Bajonet je nošen v bílém koženém závěsu
přes rameno, které pro kadetní setninu
vyrobil Tomáš Vondriska, přezky na závěsy
vyráběl Martin Tichý. Bajonety však na akcích
budou moci používat jen kadeti od IV. třídy
výcviku, tedy ti, kteří jsou zodpovědní a bez-
chybně zvládají všechny povely, ostatní je
budou nosit jen v pouzdru přes rameno
a nebudou je z pouzdra vyndávat.
K dnešnímu dni setnina vlastní již
28  uniforem, členská základna však mírně

klesla na 17 členů kadetní setniny a 3 členy
KVH s vlastním vybavením, celkem tedy
máme 20 členů.  Kadetní setnina stále hledá
a přijímá nové členy, proto doufáme, že
počet jejích členů v budoucnosti ještě stoup-
ne. Další informace o našem klubu naleznete
v letáku, který je k dispozici na www.KVHJi-
cin.cz nebo v  Městském informačním
centrum Jičín (pozor, aby bylo vzhledem ke
covidu otevřeno). 
Upřímně doufáme, že 11. dubna 2021
budeme moci 74. pěší pluk v Jičíně připome-
nout.
Připravujeme vzpomínku na osudy této jed-
notky u kasáren, jež této jednotce patřily. Plá-
novány jsou i manévry, aby si lidé mohli
vyzkoušet povely, které v roce 1866 používala
rakouská armáda. Veřejnost bude moci sle-
dovat i zkoušky kadetů, nebo jak se dá z pušek
pomocí bajonetů postavit pyramida. Bude
nás těšit, když co nejvíc Jičíňáků naše pozvání
využije.

Petr Lazurko

K U L T U R A  A  S P O L E Č N O S T

Při procházení centra města Jičína si možná
bystrý pozorovatel všiml některých
prázdných vitrín. A tak vznikl projekt pouliční
galerie Vitrína 252. Staré vývěsní skříňky, které
dříve sloužily jako reklamní plocha, nyní
ožívají tvorbou českých výtvarníků,
především ilustrátorů se zaměřením na
tvorbu pro děti. Galerie je volně a zdarma
shlédnutelná z ulice v jakoukoliv denní dobu. 
Od začátku prosince je na domě Tyršova 252
k vidění výstava Františka Antonína Skály,
který nás nechává nahlédnout do tvorby z pří-
prav loutkového filmu Malý pán. Vystavuje zde
návrhy i rychlé skici hlavních loutek a scén.
Pokud jste se ještě nestihli zastavit a výstavu
shlédnout, máte čas do konce února.
Od 30. prosince je na domě Husova 110
k vidění ještě jedna výstava. O tu se postarala
nadaná výtvarnice z Jičína Alžběta Dvořáková
a její velkoformátové olejové pastely Z okna
rybník. Tato díla volně navazují na deníkové
ilustrace, které vznikly během dnů strávených
doma v této koronavirové době pozorováním
rybníku Šibeňák a přilehlého parku. Celý pro-

jekt můžete najít na Instagramu pod heslem
#zoknarybnik. 
Pokud máte připomínky, komentáře či znáte
inspirativního výtvarníka, kterého byste nám
chtěli představit, kontaktujte nás na emailové
adrese vitrina252@gmail.com nebo na face-
bookové stránce Vitrína 252. 

Pavlína Svobodová a Alžběta Vitvarová

Projekt pouliční galerie Vitrína 252 se rozrůstá

74. pěší pluk v Jičíně

Setkáni seniorů 
s představiteli města Jičína

Vážení senioři, na únor bylo původně
naplánováno další z  oblíbených setkání
seniorů s  představiteli města Jičína.
Bohužel vzhledem k současné situaci jsme
nuceni celou akci zrušit, jakmile však
nastane čas pro setkávání příznivější,
budeme hledat nový termín a s dostateč-
ným předstihem Vás o něm budeme infor-
movat. -zv-
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K U L T U R A  A  S P O L E Č N O S T



10

S P O R T O V E C  R O K U

Vyhlášení ankety Sportovec města Jičína za rok 2020
Jako každý rok, probíhá i v letošním roce anketa „Sportovec města Jičína“. Sportovní oddíly a kluby města Jičína nominovaly své zástupce.
V oblasti jednotlivců bylo navrženo celkem 42 sportovců a v oblasti družstev 13 oddílů a klubů ve třech kategoriích (dospělí, do 19 let a do
14 let). Nominováni byli také sportovci v oblastech „Veteránského sportu“ a„Zdravotně postižených sportovců“. Uzávěrka ankety pro zasílání
anketních lístků i pro internetové hlasování je 15. února 2021. I v  letošním roce je možné hlasovat také prostřednictvím internetu. Hlas
svému sportovci či sportovnímu klubu můžete dát na adrese http://sportovec.jicin.cz

Ing. Miroslav Kazda, vedoucí odboru školství, mládeže a tělovýchovy

Ankety se mohou zúčastnit příznivci jičínského sportu vyplněním
anketních lístků. Hlasovat lze pouze jednou. Musíte nominovat
(přiřadit) vždy všechna pořadí. Nezapomeňte vystřižený anketní
lístek opatřit svým podpisem. V opačném případě není anketní
lístek platný! Anketní lístek zašlete do 15. února 2021 na
adresu MěÚ Jičín, Jitka Mádlová, Žižkovo nám. 18, 506 01
Jičín. Z platných anketních lístků, které budou podepsány včetně
uvedení adresy odesílatele, jich bude 10 vylosováno. Vylosovaní
účastníci ankety obdrží vstupenku na sportovní utkání. Hlasovat
můžete i prostřednictvím internetového hlasování na adrese
http://sportovec.jicin.cz. Uzávěrka ankety pro zasílání anket-
ních lístků i pro internetové hlasování je 15. února 2021. Na zá-
kladě došlých návrhů předkládáme veřejnosti tuto kandidátku:

OBLAST JEDNOTLIVCŮ:
Kategorie dospělých:
Daniela Volná – lehká atletika – AC TJ Jičín
Mistryně ČR žen do 22 let ve skoku dalekém. Členka stříbrné šta-
fety na 4x 100 metrů na MČR žen do 22 let.
Magdaléna Menčíková – lehká atletika – AC TJ Jičín
Členka stříbrné štafety na 4x 100 metrů na MČR žen do 22 let. Ju-
niorská reprezentantka ČR.
Nela Michálková – basketbal – BSK TJ Jičín
Klíčová hráčka a nejlepší střelkyně jičínského týmu i trojkařka.
Tým hraje ve Východočeské lize.
Markéta Přenosilová – basketbal – BSK TJ Jičín
Klíčová hráčka družstva Jičína ve Východočeské lize žen.
Sebastian Vlček – cyklistika – Cykloklub Jičín
Vítěz Českého poháru v maratonu na horských kolech v kategorii
19 – 34 let v roce 2020. Jako 1. cyklista okresu Jičín v celé historii
se stal vítězem Českého poháru. 
Tomáš Matys – florbal – FBK Jičín
Vítěz kanadského bodování regionální ligy, průběžný lídr kanad-
ského bodování divize, vítěz bodování na největším turnaji světa
Czech open. S muži postup do divize.
Jan Klamrt – florbal – FBK Jičín
Nejproduktivnější obránce regionální ligy. S muži postup do di-
vize.
David Machalický – házená – HBC Jičín
Odchovanec jičínské házené, dlouholetý stabilní brankář extra-
ligového celku mužů, kteří v  předčasně ukončené sezóně
2019/2020 obsadili sedmou příčku. 
David Krahulec – házená – HBC Jičín
Další výrazná postava úspěšných extraligových házenkářů, se-
dmého celku Strabag Rail extraligy 2019/2020. V uplynulé sezóně
se stal se 112 góly nejlepším střelcem týmu.
Karolina Erbanová – hokej – HC Jičín
Bývalá reprezentantka ČR, medailistka z  MS, ZOH, hráčka
HC Manki Jičín, která se výraznou měrou podílela na postupu týmu
do druhé ligy.
Ondřej Žalud – hokej – HC Jičín
Klíčový obránce HC Jičín.
Michal Slanina – plavání – SPK Delfín Jičín
Zimní plavání: V únoru 2020 se zúčastnil Mistrovství světa v zim-
ním plavání ve Slovinsku na jezeře Bled. Ve své nejdelší trati na 1
kilometr kraul a také na 450 metrů kraul získal bronz. Dále na tra-
tích 200 m kraulem skončil v první desítce na 8. místě a 200 m

prsa zaplaval jako 4. nejrychlejší. Michal v rámci mistrovských
soutěží ČR se stal vítězem v duatlonu, což je 750m kraul - 1. místo
a 750 m prsa – 2. místo, sečtením časů tedy celkové vítezství.
V Českém poháru zimního plavání, kde se sbírají body z jednotli-
vých závodů, Michal ve své věkové kategorii nasbíral nejvíce bodů
a svou kategorii také vyhrál. V absolutním pořadí skončil na 3.
místě.
Dálkové plavání: V letní sezóně dálkového plavání na Mistrovství
ČR v Račicích byl členem vítězné štafety na 4x jedna a čtvrt kilo-
metru. Individuální závod na 5 kilometrů ve své kategorii 30–34
let vyhrál. Ve stejné kategorii skončil stříbrný na trati 10 kilometrů
v rámci Mistrovství ČR, které se konalo na Seči. 
Vzhledem tomu, že letošní sezóna kvůli vládním nařízením uza-
víráním sportovišť, rušením závodů včetně těch mistrovských pla-
veckému sportu moc nepřála, Michal Slanina prokázal, že díky
zodpovědné přípravě je stále v dobré formě a že u něj platí jasná
premisa „nevzdávat se“. 
Vendula Musilová – orientační sporty na horských ko-
lech – SPORTCENTRUM Jičín
MČR sprint: 3. místo, MČR long: 2. místo, MČR družstva: 1. místo,
celkové pořadí ČP 2020: 3. místo.
Markéta Drobníková – orientační sporty na horských ko-
lech – SPORTCENTRUM Jičín
MČR long: 3. místo, celkové pořadí ČP 2020: 2. místo.

Kategorie do 19 let:
Martin Florian – lehká atletika – AC TJ Jičín
Mistr ČR v hodu oštěpem juniorů. Juniorský reprezentant ČR.
Martin Menčík – lehká atletika – AC TJ Jičín
Mistr ČR v hodu oštěpem dorostenců.
Andrea Černá – basketbal – BSK TJ Jičín
Klíčová hráčka družstva kadetek U17, které v sezóně 2019/2020
úspěšně hrálo druhou nejvyšší soutěž dorosteneckou ligu. 
Nejlepší střelkyně našeho týmu 16,9 bodů na utkání a celkově 4.
střelkyně celé soutěže (téměř 300 hráček).
Lucie Všetečková – basketbal – BSK TJ Jičín
Klíčová hráčka základní sestavy družstva starších žákyň U15, které
o rok dříve bylo na MČR. Na jaře 2020 bohužel kvůli nešťastné po-
rážce o jediný bod družstvo přišlo o extraligovou nadstavbu, kam
určitě patřilo. O tom svědčí i fakt, že následně svoji nadstavbu pod
extraligou vyhrálo suverénně. Úspěšně doplňovala i kadetky U17
a v nové sezóně je oporou juniorek U19 v Jičíně a zároveň hostuje
do extraligového Trutnova kadetek U17.
Adam Florian – florbal – FBK Jičín
Velký talent jičínského florbalu, startuje na střídavém hostování
v první dorostenecké lize.
Sára Čelišová – florbal – FBK Jičín
Kapitánka juniorek, se již stala i oporou zadních řad extraligového
celku žen.
Šimon Thorovský – házená – HBC Jičín
Talentovaný hráč, výrazná postava starších dorostenců a prvoli-
gové rezervy mužů. Od podzimní části sezóny 2020/2021 stabilní
člen extraligového týmu mužů. 
Tomáš Hůla – házená – HBC Jičín
Opora jičínských házenkářů na postu brankáře v dorosteneckých
kategoriích. Spolehlivý gólman, člen širšího kádru dorostenecké
reprezentace.

Matěj Tuma – orientační sporty na horských kolech –
SPORTCENTRUM Jičín
MČR middle: 1. místo (junioři), MČR sprint: 1. místo (junioři), MČR
long: 1. místo (junioři), MČR družstva: 1. místo (dospělí), celkové
pořadí ČP: 1. místo (junioři).
Rozálie Kuchařová – orientační sporty na horských ko-
lech – SPORTCENTRUM Jičín
MČR middle: 1. místo, MČR sprint: 3. místo. 
Zuzana Marie Špicarová – volejbal – TJ Jičín – oddíl volej-
balu
Na postu nahrávačky družstva starších žákyň (krajský přebor
a Český pohár), které se kvalifikovalo na MČR, a dále hrála i v ka-
tegorii kadetek na postu libera.

Kategorie do 14 let:
Tadeáš Berný – lehká atletika – AC TJ Jičín
Bronzový medailista na MČR v pětiboji mladších žáků.
Aneta Rajmová – lehká atletika – AC TJ Jičín
Trojnásobná krajská přebornice, dvanáctá na MČR v pětiboji mlad-
ších žákyň.
Vanesa Šulcová – aerobic – Aerobic club Jičín
Perspektivní závodnice ve sportovním aerobiku. V soutěžích FISAF
III. VT dosáhla letos těchto nejlepších výsledků: Duo 1. místo, sólo
5. místo, STEP Fitness tým 1. místo (Pardubice), duo 2. místo, sólo
9. místo (Louny). V pěti „mástrech“ obsadila ve finále 5., 6., 7., 8.
a 10. místo, čímž se probojovala na mistrovství ČR, které se zatím
nemohlo konat.
Tereza Kirschner – aerobic – Aerobic club Jičín
Nadějná závodnice ve sportovním aerobiku. V soutěžích FISAF III.
VT dosáhla letos nejlepších výsledků: Duo 1. místo, STEP Fitness
tým 1. místo (Pardubice), duo 2. místo (Louny). V pěti „mástrech“
se 3krát dostala do finále, čímž se probojovala na mistrovství ČR.
Adéla Stindlová – basketbal – BSK TJ Jičín
Talentovaná hráčka, výrazná opora mladších žákyň U14 hrající na
jaře 2020 extraligu a stejně platná byla i ve starších žákyních
U15. V soutěži U14 nejlepší střelkyně Jičína (celkem 18 bodů na
utkání) a celkově 8. střelkyně celé soutěže EXL i ŽL (celou
žákovskou ligu včetně extraligové nadstavby hraje více než
500 hráček). Byla vyhlášena i do ALL STARS na turnaji oblastních
výběrů ČBF. 
Tereza Řeháčková – basketbal – BSK TJ Jičín
Klíčová hráčka mladších minižákyň U12, nejlepší střelkyně tohoto
týmu s 21 body na utkání. Výrazně doplňovala i kategorii U13
a naskočila i do kategorie U14 v žákovské lize a následně v extra-
ligové nadstavbě. 
Jáchym Bohuňovský – cyklistika – Cykloklub Jičín
26. místo v Českém poháru horských kol XCO, kategorie žáci I. Cel-
kový vítěz krajského poháru horských kol v XCO v kategorii Žáci I.
Marek Brumlík – cyklistika – Cykloklub Jičín
52. místo v Českém poháru horských kol XCO, kategorie žáci II.
Celkově 2. místo v krajském poháru horských kol v XCO v kategorii
Žáci II.
Antonín Zikmund – florbal – FBK Jičín
V mladších žácích lídr krajského výběru, na mistrovství ČR nastu-
poval v prvním útoku Královéhradeckého kraje. Po přechodu do
starších žáků vede kanadské bodování žákovské ligy, nastupuje
již i za dorost, zde v bodování je také v TOP TEN.

Nominovaní sportovci a kluby
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ANKETNÍ LÍSTEK
Do anketních lístků napište, ze seznamu nominovaných sportovců a klubů, jejich jména (název) a sportovní odvětví, kterým dáváte svůj hlas (nutno vyplnit všechny kolonky). Do ankety budou zařazeny pouze originální
lístky, kopie budou vyřazeny. Vítězem a SPORTOVCEM MĚSTA JIČÍNA za rok 2020 se stane sportovec na základě hlasování:
a) komory odborníků složené ze zástupců sportovních klubů a členů Komise sportovní
b) komory veřejnosti formou anketních lístků a internetového hlasování

Oblast jednotlivců: (jméno a příjmení / sportovní odvětví)
Kategorie dospělých:
1 ...............................................................................   / ................................................................................
2 ...............................................................................   / ................................................................................
3 ...............................................................................   / ................................................................................
4 ...............................................................................   / ................................................................................
5 ...............................................................................   / ................................................................................
Kategorie do 19 let:
1 ...............................................................................   / ................................................................................
2 ...............................................................................   / ................................................................................
3 ...............................................................................   / ................................................................................
4 ...............................................................................   / ................................................................................
5 ...............................................................................   / ................................................................................
Kategorie do 14 let:
1 ...............................................................................   / ................................................................................
2 ...............................................................................   / ................................................................................
3 ...............................................................................   / ................................................................................
4 ...............................................................................   / ................................................................................
5 ...............................................................................   / ................................................................................

Jméno a adresa: .......................................................................................................................................

.................................................... Podpis: ...............................................................................................

Oblast družstev: (název družstva / sportovní odvětví)
Dospělí:
1 ...............................................................................   / ................................................................................
2 ...............................................................................   / ................................................................................
3 ...............................................................................   / ................................................................................
Kategorie do 19 let:
1 ...............................................................................   / ................................................................................
2 ...............................................................................   / ................................................................................
3 ...............................................................................   / ................................................................................
Kategorie do 14 let:
1 ...............................................................................   / ................................................................................
2 ...............................................................................   / ................................................................................
3 ...............................................................................   / ................................................................................

Oblast zdravotně postižených sportovců: (jméno a příjmení / sportovní odvětví)
1 ...............................................................................   / ................................................................................
2 ...............................................................................   / ................................................................................
3 ...............................................................................   / ................................................................................

Oblast veteránského sportu: (jméno a příjmení / sportovní odvětví)
1 ...............................................................................   / ................................................................................
2 ...............................................................................   / ................................................................................
3 ...............................................................................   / ................................................................................

✁

Vojtěch Sobotka – florbal – FBK Jičín
Kapitán starších žáků dovedl svůj tým na první místo v lize žáků,
nastupuje již také za dorost.
Dominik Skopár – házená  – HBC Jičín
Kapitán starších žáků, nesobecký poctivý hráč, tahoun mužstva.
Příkladný svým přístupem k tréninkům a zápasům.
Kristián Král – házená – HBC Jičín
Další talentovaný hráč a naděje jičínské házené. Jedna z výrazných
postav mladších žáků.
Natálie Soukupová – kuželky – SKK Jičín
2. místo v dlouhodobém celorepublikovém Poháru Mladých Na-
dějí v kategorii mladší žákyně, velká naděje jičínských kuželek.
Sheila Havrdová – lyžařský orientační běh – SPORTCEN-
TRUM Jičín
Zimní olympiáda dětí a mládeže: sprint 3. místo.
Viktorie Vyziblová – orientační běh – SPORTCENTRUM
Jičín
2. místo v D 12C v krajském žebříčku 2020.
Anna Mašátová – sportovní gymnastika – TJ Jičín – oddíl
sportovní gymnastiky
Nejlepší jičínská sportovní gymnastka. Letošní sezona umožnila
pouze dva závody, kde obsadila 1. a 2. místo. Po loňském titulu
mistryně ČR měla velkou šanci o medaile bojovat i letos. Situace
konání MČR neumožnila.
Kristýna Holá  – sportovní gymnastika – TJ Jičín – oddíl
sportovní gymnastiky
Úspěšná jičínská sportovní gymnastka. Sezóna 2020 umožnila
pouze dva závody, kde obsadila 1. a 4. místo. Po loňském 3. místu
na MČR měla velkou šanci se zúčastnit i letos. Situace MČR ne-
umožnila.

OBLAST DRUŽSTEV:
Kategorie dospělých:
AC TJ Jičín – ženy – štafeta 4x100m – lehká atletika
Stříbrná medaile na MČR žen do 22 let.
BSK TJ Jičín – ženy – basketbal
Tým žen, který již startuje pravidelně ve Východočeské lize žen,
kde se trvale pohybuje ve středu tabulky.

HBC Ronal Jičín – muži – házená
Jičínští muži bojovali v sezóně 2019/2020 o účast v play-off. To se
jim nakonec „podařilo“, po jednadvaceti kolech základní části pat-
řilo našim házenkářům sedmé místo, soutěž byla následně kvůli
pandemii koronaviru předčasně ukončena a umístění bylo pone-
cháno. Jičínští vstoupili výborně i do soutěžního ročníku
2020/2021, v pěti duelech získali sedm bodů a v neúplné tabulce
jim před dalším přerušením soutěže patřila čtvrtá příčka. 
SPORTCENTRUM Jičín – ženy a muži – orientační běh
MČR družstev: 1. místo

Kategorie do 19-let:
AC TJ Jičín – ženy – štafeta 4x100m – lehká atletika
Stříbrná medaile na MČR juniorek.
BSK TJ Jičín – starší žákyně U15 – basketbal
Družstvo dívek ročník 2005 a mladší, které rok před tím bylo na
MČR. Na jaře 2020 bohužel díky nešťastné porážce o jediný bod
přišlo oextraligovou nadstavbu, kam toto družstvo určitě patřilo.
O tom svědčí i fakt, že následně svoji nadstavbu pod extraligou
vyhrálo suverénně. 
C.S. CARGO HBC Jičín – starší dorost – házená
Starší dorostenci C.S. CARGO HBC Jičín jsou dlouholetými účastníky
nejvyšší dorostenecké soutěže, první ligy. Do soutěžního ročníku
2019/2020 vstupovali s cílem pohybovat se v poklidném středu
tabulky. To se Jičínským v průběhu soutěže dařilo, po podzimní
části byli na skvělém pátém místě. Po několika jarních kolech byla
soutěž také předčasně ukončena. 
TJ Jičín – oddíl volejbalu – starší žákyně – volejbal
Družstvo si vedlo velmi dobře v Českém poháru a dále se kvalifi-
kovalo z KP na MČR starších žákyň, které se však z důvodu pan-
demie Covid-19 nekonalo.

Kategorie do 14 let:
AC TJ Jičín – mladší žákyně – lehká atletika
Bronzové družstvo z krajského přeboru 2020.
Aerobic club Jičín – STEP Fitness tým – děvčata – aerobic
Šestičlenný tým děvčat ve věku 10 – 13 let se letos zúčastnil tří
soutěží apokaždé vybojoval medailové pozice. VČeskomoravském

poháru FISAFu obsadil 3. místo (vMl. Boleslavi) a2x 2. místo (vPo-
děbradech a v Semilech). 
BSK TJ Jičín – mladší žákyně U 14 – basketbal
Úspěšné družstvo mladších žákyň (ročník narození 2006 amladší),
které hrálo na jaře 2020 extraligu o postup na MČR. 
Postup byl reálný adružstvo by bojovalo opřední příčky, bohužel kvůli
přerušení soutěží o tuto vrcholnou akci tým Milana Cvrčka přišel.
HBC Jičín – mladší žáci – házená
Mladší žáci Jičína patří tradičně mezi nejlepší týmy regionu Libe-
reckého a Královéhradeckého kraje. V březnu zvítězili na domácím
kvalitně obsazeném dvoudenním turnaji Continental Cup 2020.
SPORTCENTRUM Jičín – děvčata a chlapci – orientační běh
Mistrovství Vč. oblasti družstev žactva 2020: 2. místo.

OBLAST ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH SPORTOVCŮ
Petr Vrátil – lehká atletika – AC TJ Jičín
Dvojnásobný mistr republiky z MČR hendikepovaných ve vrhu
koulí a hodu oštěpem, stříbrný v hodu diskem.

OBLAST VETERÁNSKÉHO SPORTU
Jaroslava Vaněčková – lehká atletika – AC TJ Jičín
Trojnásobná veteránská mistryně ČR v hale atrojnásobná mistryně
ČR na dráze.
Hana Vodičková – lehká atletika – AC TJ Jičín
Stříbrná medailistka ve skoku o tyči na MČR v hale i na dráze. Re-
kordmanka své věkové kategorie.
Jaroslav Havlík – orientační běh – SPORTCENTRUM Jičín
MČR veteránů M80 klasická trať: 1. místo, MČR veteránů M80
sprint: 1. místo, MČR veteránů M80 krátká trať: 2. místo.
Jaroslav Tuma –lyžařský orientační běh –SPORTCENTRUM
Jičín
MČR klasická trať M45: 1. místo, MČR sprint M45: 3. místo, MČR
krátká trať M45: 3. místo, celkové pořadí ČP 2020: 2. místo.
Jaroslav Tuma – orientační sport na horských kolech –
SPORTCENTRUM Jičín
Pan Tuma je rovněž nominován pro orientační sport na horských
kolech. MČR sprint M40: 3. místo, MČR družstva dospělí: 1. místo,
celkové pořadí ČP 2020: 4. místo.
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Při premiéře
M i k u l á š s ké h o
běhu 8. 12. 1946
z vrcholu Brada
(438 m. n. m.)
vyrazilo na trať
19 borců, z toho
tři ženy. Zvítězil
semilský J. Fied-
ler, z  jičínských
atletů byl nej-
lepší ing. Josef

Moc, v kategorii dorostu exceloval
pozdější několikanásobný vítěz,
rekordman v počtu účastí, kronikář závodu
a obětavý pořadatel Karel Hlaváč (1930 -
2014), v ženách Dáda Volfová. Po závodě
se konala Mikulášská veselice v hospodě
U Kropáčků. Nutno dodat, že se běželo
v maskách a kostýmech a jednalo se o maš-
karní závod.
Startovní listina čítající od počátku do dneška
více než 30 000 běžců během 74 let zazna-
menala mezi účastníky mnoho mimořádných
osobností nejen sportovního, ale
i politického, kulturního a společenského
života. Namátkou jmenujme Doc. Karla Kně-
nického, ak. sochaře Slávu Hejduka (autora
komorních plastik samorostlých Mikulášů
a čertů), nezapomenutelného intelektuála
Ing. Jana Filsaka (autora obrazu Zrození Miku-
lášského běhu), otce pohádkového Rumcajse
Václava Čtvrtka, olympijského vítěze v kano-
istice Martina Doktora, místopředsedy olym-
pijského výboru Františka Dvořáka a Josefa
Dovalila, místopředsedu EAAI Karla Pilného
a celou řadu dalších celebrit z různých koutů
republiky, kteří každoročně na Bradech slaví
setkání generací.
Mikulášský běh je dnes významnou akcí jičín-
ských atletů a třetím nejstarším závodem
mimo dráhu po běchovické desítce (1897)
a Velké Kunratické (1934), které se konají bez
přerušení. Na jeho startu stojí krom atletů též
vyznavači jiných sportů: orientační běžci,
lyžaři, cyklisté, judisté, fotbalisté… ale i ryzí
amatéři z prosté touhy změřit síly, držet tradici
a porovnat svůj výkon s tím loňským. Zakla-
datelé mohou hrdě pozorovat svá
pravnoučata – mlíčňáky, jak navazují na spor-
tovní slávu svých pradědů. Ano, je zde konti-
nuita generací a veliká tradice. Za to patří dík
nejenom našim hrdinům z  roku 1946, ale
všem, kdo pomáhají tuto tradici udržet.
Velkou pomocí je spolupráce s oddílem ori-
entačního běhu, městským úřadem v Jičíně
a obcí Brada-Rybníček a také místními firma-
mi.
Pro doplnění ještě rekordy:  P. Ondrašík (1982)
a L. Pokorný (1991) absolvovali mužskou
náročnou trať 2800 m za 9:24 s., Petr Havel
zvítězil celkem 6x, Karel Hlaváč 4x. Poslední
tři ročníky dominoval Jan Schulhof
KSM Hrádek a i letos bude patřit k favoritům.
V roce 2019 se mu, jako jedinému, podařilo
pokořit desetiminutovou hranici.

Vzpomínkou na zakladatele tohoto slavného
závodu končí i náš výlet do historie Mikuláš-
ského běhu na Bradech. Vděčíme jim za exis-
tenci neobyčejného sportovního svátku
a věříme, že v tradici, kterou založili v  roce
1946, budou pokračovat i následníci dnešních
pořadatelů, jičínských atletů. -ms-

Mikulášský běh jičínských atletů

Osobnosti a zakladatelé
Dagmar Bosáková-Volfová (1928–2002)
První dáma jičínské atletiky pocházela ze
slavné rodiny Volfových, v jejichž domě si
dávala dostaveníčko intelektuální a kulturní
elita města. Celý život pracovala jako tělo-
výchovný vysokoškolský pedagog. Repre-
zentovala ČR v lehké atletice. Celý život se
vracela z Prahy do Jičína. 

Prof. Emanuel Bosák CSc. (1924–2011) 
Pedagog, profesor na FTVS UK, místopřed-
seda IAAF, předseda ČOV a člen MOV. Zabý-
val se teorií a historií TV a sportu. V  roce
1969 - 70 ministrem TV, mládeže a sportu.
Po OH v Mexiku (E. B. byl vedoucím výpravy
našich sportovců), které se staly manifestací
proti okupaci ČSSR, byl vyloučen z vysokých
funkcí a působil jako pedagog na FTVS. 

MUDr. Vladislav  Bosák - Hasan
(1928–2000)
Lékař - lidumil, všesportovec. Jičínský dis-
kobolos a dorostenecký rekordman.
Pracoval ve výzkumném ústavu TV při FTVS.
Později jako obvodní lékař v  Jičíně. Dlou-
holetý závodník a předseda AC TJ Jičín,
organizátor Mikulášských běhů, obětavý
funkcionář, skvělý muž a ideový vůdce
dnešních šedesátníků, sedmdesátníků
a osmdesátníků, renesanční člověk.

MUDr. Antonín Samek (1923–2009)
Lékař, klavírista a polyglot. Při závodech
v  rámci Velké ceny Jičína v hodu diskem
měl na starosti finskou výpravu, když
předtím během dvou týdnů zvládl základy
finštiny. Vzpomínáme na jeho klavírní
improvizace. Intelektuál par excelence.
Jeho disciplínami v dresu AC TJ Jičín byly
tratě 400 a 800 m.

JUDr. Jaroslav Sládek – Dexla (1927–2020)
Básník, šachista, běžec
dlouhých tratí. Pro ilu-
straci uvádíme jeho ver-
še, které složil na počest
55. ročníku. V  loňském
roce byl posledním žijí-
cím zakladatelem závo-
du. Do posledních dnů

byl aktivním šachistou, opustil nás 27. 11.
2020 v požehnaném věku 93 let a zkom-
pletoval pětici zakladatelů MB na jičínském
atletickém nebi.

-ms- , více na http://mikulassky beh.wz.cz/

Florbalová výzva
Trenéři FBK Jičín (prvotní nápad měla Kate-
řina Jeřábková) vzhledem k pandemické
situaci a nemožnosti plnohodnotně tréno-
vat vymysleli pohybovou činnost pro své
svěřence. V soutěžní výzvě Cílený běh /
pochod v termínu 31. prosince až 17. ledna
sbírali členové klubu kilometry.
Byla dodržována jasná pravidla. Byly stanoveny
minimální zápisy pro dané věkové kategorie
(nejméně 3 km pro nejmenší) a nepočítaly se
kilometry z krokoměrů či fitness náramků spuš-
těných bez konkrétního cíle. Běhalo se
a chodilo za denního světla i pod noční
oblohou, za sucha, v dešti, ve větru a nakonec
i ve sněhu. Zapojilo se celkem 172 (!!!) členů
florbalového klubu, sportovalo však s námi
daleko více lidí (rodiče, prarodiče, manželé,
partneři, sourozenci, kamarádi), jejichž výkony
však zapisovány nebyly. 
KM automatik FBK nakonec nasbíral nakonec
fantastických 7039 kilometrů! Vítězným týmem
se po velkém boji stali starší žáci, kteří ve finiši
udolali stříbrné dorostence. Obě družstva pře-
konala báječnou hranici 1000 km! Boj o pomysl-
ný bronz byl otevřený do posledního dne, ve
kterém však zařádili elévové a utrhli se ženám
B a mladším žákům. Ale dá se říct, že vítězem
jsou všichni, kteří se do výzvy zapojili a udělali
něco pro své zdraví. Žebříček jednotlivců pak
po tvrdém souboji ovládli současně kapitán
dorostu Adam Florian a trenér starších žáků
Martin Petrgál, který jako jediný z celého klubu
zapsal výkon každý den. Tito dva byli odskočeni
od zbytku FBK a překonali metu 200 km, kon-
krétně zapsali fantastických 230,7 km! Na třetí
pozici skončil kapitán starších žáků Vojta
Sobotka s obdivuhodným výkonem 166,7 km.
Přes 100 km se ještě dostali: trenér žen B Joska
Pařík, Pavlína Paličková, Adam Chalupa,
Ladislava Špíglová, Pavlína Droznová (trenérka
elévek), Jan Fink (kouč elévů), bratři Hlaváčové
a Matěj Drahoňovský. 
Výzva určitě splnila účel a dopadla velkým
úspěchem. Všem účastníkům patří velké uznání
a dík! Vítězný tým starších žáků a stříbrný dorost
obdrží věcné ceny, celý klub se pak může těšit
na další akce, které trenéři připravují. Heslo
výzvy „Makáme spolu“ klaplo na 100 procent. 

FBK Jičín

Pořadí týmů:
1. starší žáci: 1224,3 km
2. dorostenci: 1119,2 km
3. elévové: 875,6 km
4. ženy B: 783,6 km
5. mladší žáci: 679,5 km
6. junioři: 481,6 km
7. starší žákyně: 392,1 km
8. muži A+B: 331,3 km
9. elévky: 287,8 km

10. přípravka: 283,8 km
11. mladší žákyně: 255,2 km
12. ženy: 215,9 km
13. dorostenky: 109,7 km
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S P O R T

Léto a s ním spojené prázdniny se k nám
opět blíží, proto v  K-klubu nezahálíme
a připravili jsme pro vás malou ochutnávku
z nabídky našich táborů. V současné době
je jich naplánovaných sedmnáct. Příměst-
ských táborů je čtrnáct a jsou
rozplánované po celé dva měsíce prázdnin.
Pobytové tábory jsou tři. 
Výletění probíhá formou příměstského
tábora, jedná se o pět samostatných výletů.
Na každý je možnost se přihlásit zvlášť, tudíž
účastník nemusí absolvovat všechny. Program
je orientován většinou na turistiku a zážitky,
jako jsou návštěva zábavního parku
Mirakulum nebo vzdělávací programy
v muzeích s  interaktivní prezentací či
prohlídky hradů a zámků. Tábor je určen pro
děti od ukončené 1. třídy.
Výtvarný tábor – mladší je realizován příměst-
skou formou. Je zaměřený na kreativní
činnosti a výtvarnou tvorbu. Probíhá v káč-
kovské výtvarně a při hezkém počasí děti tvoří
přímo na travnatém dvorku, který je součástí
budovy K-klubu. Tábor je určen pro děti od
ukončené 1. třídy.
Tábor s angličtinou – mladší je příměstský
tábor zaměřený na rozvoj angličtiny u dětí.

Děti se učí angličtinu skrze hry, kreativní
a výtvarné činnosti. Při zlepšování svých
dovedností a prohlubování slovní zásoby si
děti užijí legraci. Tábor je určený pro děti od
ukončené 1. třídy.
In-line tábor probíhá příměstskou formou.
Děti se během tábora učí ovládat techniku
jízdy na in-line bruslích. K rozvoji dovedností
dochází během hraní her či plnění nejrozlič-
nějších cvičení. Tábor je určený pro děti od
předškolního věku.
Pro informace k dalším táborům navštivte
naše webové stránky, kde je uvedena celá
naše nabídka i s předpokládanými termíny.
Na našem Instagramu, Facebooku a webových
stránkách stále naleznete aktivity, které vám
pomohou ukrátit si dlouhé chvíle. Narazíte
tam na celou řadu kvízů, tvůrčích a kreativních
činností. Také pro vás stále připravujeme ven-
kovní aktivity, abyste mohli vyrazit ven za dob-
rodružstvím a na čerstvý vzduch. 
Ani jičínská hvězdárna nezahálí a připravila
dvě přednášky. Přednáška na téma „Jaderné
zdroje pro kolonizaci vesmíru“ proběhne 18.
2. 2021. Přednášejícím bude RNDr. Vladimír
Wagner CSc. Přednáška se bude konat
v budově Centra přírodních věd – hvězdárna

Jičín nebo online na webových stránkách
hvězdárny. 
Dále je připravena beseda s paní Doc. Ing. Jit-
kou Čejkovou, Ph.D., autorkou knihy „ROBOT
100: Sto rozumů“, která vyšla v roce 2020 k sté-
mu výročí knihy R.U.R. Kniha obsahuje pří-
spěvky 100 osobností z  různých oblastí,
především pak z oblasti vědy. Tato beseda
proběhne 2. 3. 2020. 
Za ohlédnutí stojí také akce „Den zavřených
dveří“, která se uskutečnila 15. 1. 2020
k  pátému výročí od otevření Centra
přírodních věd – Hvězdárny Jičín. Původně se
jednalo o tradiční akci otevřených dveří, kde
se návštěvníci mohli projít budovou
hvězdárny a přilehlé zahrady. Také bylo před-
staveno aktuální dění na hvězdárně i obloze.
Tyto „zavřené“ dveře vás tak vzaly na
prohlídku online, abyste měli možnost se
podívat na jičínskou hvězdárnu i letos. Pokud
máte chuť, můžete si ji užít i teď na webových
stránkách www.hevzdarnajicin.cz, stejně jako
ostatní proběhlé online přednášky. 
Více informací naleznete na našich webových
stránkách, facebooku a instagramu. Sledujte
nás, ať víte, co se děje. Těšíme se na vás. 

Váš K-klub

Co se děje v Káčku a na hvězdárně?

Rok 2020 nepřál závodění a sportovním
akcím vůbec. Přísná omezení se dotkla
i našeho slavného závodu a organizátoři
museli přistoupit poprvé v historii Miku-
lášského běhu k  mimořádným úpravám
pravidel. Došlo na slova jednoho ze zakla-
datelů Vladislava Hasana Bosáka
(1928–2000), který před lety prohlásil, že
vůbec nejlepší by bylo, kdyby si každý svůj
výkon měřil sám.
Výbor oddílu Atletika Jičín upravil podmínky
tak, aby nedošlo ke shromáždění tolika spor-
tovců a diváků, a rozhodlo, že závodit budou
běžci individuálně během tří předvánočních
dnů, počínaje pátkem 18. 12. odpoledne,
v sobotu 19. 12. a neděli 20. 12. 2020. 
Od pátku do neděle přálo počasí, a přestože
scénář závodu probíhal v netradičních pod-
mínkách, účast závodníků byla úctyhodná.
Během tří dnů absolvovalo vyznačené tratě
265 závodníků, z toho 105 dětí. Na Brada přišli
opravdoví fandové tohoto legendárního
závodu, a přestože časomíru si zajišťoval
každý sám, nepochybujeme o fair play, co se
výsledků týče, i když nemohou být oficiální.
Nejrychlejší čas zaběhl, jako už čtyřikrát před-
tím, Jan Schulhof z Hrádku nad Nisou. Tento-
krát přivezl svého prvorozeného a čerstvě
narozeného synka, jeho maminku, Michaelu
Omovou, která zaběhla druhý nejlepší čas ze
všech žen a navíc ustanovila rekord
v kategorii kojících matek na hlavní trati
2800 m časem 13:57 min. Rychleji běžela jen

reprezentantka v běhu do vrchu Gábina Vei-
gertová, členka AC TJ Jičín a běžecké stáje
Lubomíra Pokorného (držitele historicky nej-
rychlejšího času na MB – 9:24min.) časem
12:02 minuty. 
Ostatně další členové Poko Running Teamu
obsadili přední příčky v kategorii mužů – 2.
místo vycházející běžecká hvězda Jakub
Krabec 11:03 a třetí v pořadí, sám trenér Luba
Pokorný (45 let) v neuvěřitelném čase 11:12.
Nejspokojenějšími účastníky byly jako vždy
děti, které v doprovodu rodičů přicházely prů-
běžně do závodního „amfiteátru na Bradech“.
Každé z  nich si odneslo perníkového
Mikuláše. Pořadatelé připravili pro všechny
účastníky pamětní startovní číslo s cifrou 75,
která bude připomínat loňský, po všech strán-
kách netradiční ročník. Doufáme, že příští 76.
ročník v první prosincovou neděli 2021 pro-
běhne v tradičním a neomezeném modu pod
záštitou svatého Mikuláše. 
Na závěr musíme vzpomenout na posledního
z 5 zakladatelů slavného závodu, který nás
opustil 27. listopadu 2020 v  požehnaném
věku 93 let. JUDr. Jaroslav (DEXLA) Sládek stál
spolu s  Emanem, Hasanem, Dádou
Bosákovými a Antonínem Samkem u zrodu
Mikulášského běhu v roce 1946. Stal se díky
svým veršům oddílovým básníkem a oslavil
v  nich i Mikulášský běh. Jeho hlavním
sportem však byly šachy a do posledních dnů
svého života byl aktivním členem jičínského
šachového klubu.

Vzpomeňme na něho čtyřverším z diplomu
prvního ročníku MB 1946. Díky, DEXLO!
Byls kabrňák, vytrvej…
Byls kabrňák, vytrvej!
Jednu radu, glejte dej:
3x denně nohy mej,
Svaly rosou potírej!
V příštím běhu „hola hej“
Na svoje zas dudy hrej!
Byls kabrňák, vytrvej!
A nedej zahynouti!          

Za AC TJ Jičín a organizační výbor MB 
Miloš Starý

Ohlédnutí za 75. ročníkem Mikulášského běhu

Florbalová extraliga žen
obdržela výjimku

Dobrá zpráva dorazila do klubu FBK Jičín
z ministerstva zdravotnictví. Extraliga žen
obdržela výjimku a její soutěž se opět roze-
běhla 23. ledna 2021. Na hráčky čeká
náročný program, každý víkend odehrají dvě
utkání (doma a venku) až do konce základní
části. Utkání budou hrána bez diváků a za
přísných hygienických opatření, fanoušci
týmu KM automatik FBK Jičín mohou
sledovat všechna utkání živě na internetu
přes portál TVCOM (zdarma), odkazy na
aktuální zápasy jičínských hráček budou
vždy na facebookovém a instagramovém
profilu klubu, plus také na webu
florbaljicin.cz. FBK Jičín 
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R E G I O N Á L N Í  O S O B N O S T I

Jaroslav Uiberlay (* 27. 6. 1921 v Jičíně, † 5. 2. 1991 v Praze)
V měsíci únoru si připo-
meneme životní osudy
malíře a grafika Jaroslava
Uiberlaye, od jehož naro-
zení uplyne v  letošním
roce 100 let a který
zemřel před 30 lety,
v  roce 1991. Narodil se
v našem městě 27. června
1921. Dětství prožil v Jičí-

ně a v Železnici. Záhy mu zemřeli oba rodiče
a brzy nato i prarodiče. Ujal se jej jeho strýc,
který žil v Mladé Boleslavi a umožnil mu vystu-
dovat reálnou školu. Maturoval v roce 1939
a potom se rozhodl pro studium kreslení
u profesora Blažíčka na ČVUT v Praze. Když
nacisté české vysoké školy zavřeli, vrátil se do
Jičína a učil se zde knihkupcem. Jeho záliba
v kreslení a malování ho ale přinutila vrátit se
do Prahy ke kreslenému filmu. 

Po válce pokračoval u profesora Salcmana
v přerušeném studiu kresby a od roku 1946
studoval pražskou Akademii výtvarných
umění v ateliéru profesora Vlastimila Rady.
Svá studia na této škole ukončil v roce 1951.
Vstoupil do spolku Mánes a později také do
Umělecké besedy. Žil a pracoval v Průhonicích
a v Želejově u Miletína. Největší prostor v jeho
tvorbě zaujímá malba a kresba, namaloval
řadu zátiší a portrétů. Hlavním polem jeho
působnosti bylo ale krajinářství. Na svých
obrazech zachycoval světlo prosvítající mezi
stromy, které jako ochránci stojí u lidských
příbytků. Podobné náměty zobrazoval i na
svých kresbách. Na svých četných výstavách,
které připravil, vystavoval především obrazy,
většinou oleje. Na sklonku padesátých let
začal tvořit drobnou grafiku a zejména
exlibris. V grafických technikách byl samouk
a nebál se experimentovat. Nejvýznamnější

složkou jeho grafické tvorby byly právě knižní
značky.  V roce 1990, těsně před jeho smrtí,
byl sestaven seznam těchto exlibris. 
Na začátku sedmdesátých let, zřejmě ze
zdravotních důvodů, na několik let svou
tvorbu přerušil. Přesto stačil uspořádat 170
výstav svých obrazů, vytvořit 167 exlibris
a celou řadu novoročenek. Jedna z  jeho
výstav proběhla v roce 1981 i na jičínském
zámku, v  tehdejší Okresní galerii. Katalog
z této výstavy je uložen v regionálním oddě-
lení Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně. V nej-
bližší době bude možné práce tohoto
umělce vidět v Muzeu a galerii Orlických hor
v  Rychnově nad Kněžnou. Ve spolupráci
s  jeho rodinou a Regionálním muzeem
a galerií v Jičíně – Muzeem hry zde bude od
května 2021 probíhat výstava jeho tvorby,
nazvaná Poezie stromů. 

Iva Rodrová

Čtyřdílný seriál Božena byl vysílán o led-
nových nedělích na ČT1 v  hlavním
vysílacím čase. Zachycuje téměř celý život
nejslavnější české spisovatelky. Mohutné
dílo má dvě scénáristky a jednou z nich je
Mgr. Martina Komárková, která vyučuje na
Základní umělecké škole J. B. Foerstera. 
O čem nám paní Komárková pověděla?
O tom, jak společně s Hanou Wlodarczykovou
psaly scénář, o vztahu Boženy Němcové
s jejím manželem Josefem, o rozvoji techniky,
o době svázané přebujelými pravidly
a zákony. O národním obrození a emancipaci.
O tom, jak deset dílů přepsat jen do čtyř dílů.
A také o tom, že jako každý správný autor
u každého velkého díla i ona měla někdy veli-
kou chuť s tím prostě švihnout.  
Jak vznikl námět na seriál o Boženě
Němcové? 
Bylo záměrem, což tehdy ještě nebyl úplně
námět, aby vznikl skutečný příběh o Boženě

Němcové a zároveň o jejím manželovi
Josefovi, a jejich manželství. Zjistila jsem, že
stále přetrvává názor, že Josef byl primitiv
a tyran, přitom je vše nutné vidět v souvislos-
tech. Jaká byla tehdejší doba, co se čekalo od
ženy a od muže. A nejenom co se čekalo,
dokonce na to byl manželský zákon. Přičichla
jsem k tomu už při studiích bohemistiky na
škole (Filozofická fakulta UK, pozn. red.). Měli
jsme obrovské štěstí na profesorku Jaroslavu
Janáčkovou, která je uznávána jako jedna
z největších odbornic na literaturu 19. století. 
Potom mě jednou přizvali k  psaní
polohraného dokumentu v  České televizi.
Nazýval se Obrazy ze života Boženy Němcové.
Je to myslím tak deset let zpátky, režisérkou
byla Ljuba Václavová. I v tom dokumentu jsem
se snažila být až takovým obhájcem Josefa
Němce. Jeho vykreslení bylo ale oproti běž-
nému kultu Boženy Němcové jenom trochu
posunuté a já si stále říkala, že je to škoda. 
Tehdy jsem si řekla, že chci napsat něco
o Josefu Němcovi, přímo o něm. Oslovila mě
Hanka Wlodarczyková. Uvažovala, že by se
natočil seriál o Boženě Němcové, a zeptala
se, jestli také nechci poslat záměr, jak to
pojmout. To jsem zajásala. Sepsala jsem
záměr a oni to vybrali. Žádné úseky z jejího
života, jak je o Boženě Němcové zvykem, ale
celý příběh. 
Od začátku bylo jasné, že to není práce pro
jednoho člověka. Je to obsáhlé téma s kvanty
informací. Nejtěžší věc, kterou jsem kdy psala.
Hanka Wlodarczyková se přidala jako spolu -
scénáristka. Byly tam ještě dvě spoluautorky,
ale po peripetiích z toho vypadly. 
Jak jste si potom rozdělily činnost? Osobně
mě na seriálu velmi zaujaly dialogy, roz-
mluvy mezi postavami. 

Vážně? To mě těší. Dialogy jsou moje práce.
Hanka je velmi dobrá na dějovou konstrukci,
umí postavit příběh, ohraničit scény a sestavit
ucelenou osu. Ale zase aby to nevypadalo, že
jsme každá dělala něco. Scházely jsme se pra-
videlně každý týden a trvalo to skoro sedm
let, s  několika pauzami. Několikrát jsem
upřímně od toho chtěla odejít. Nicméně jsme
s Hankou společně dělaly dramaturgii, řídily
jsme se při psaní navzájem. Já jsem hrozně
rozvláčná, zatímco ona je výborná dramatur-
gyně, která umí postavit a zvýraznit tu
dějovou osu. 
Dá se tedy říct, že Josef Němec je vlastně
druhou hlavní postavou seriálu? 
V  podstatě ano. Producent v  jednu dobu
chtěl, aby se to jmenovalo Božena a Josef. Ale
my jsme si říkaly, že je to název jako z červené
knihovny. Kleopatra a král. Ale zpětně jsme si
řekly, že vlastně měl pravdu. Je to založeno
na dvou postavách a Josef je stejně zajímavý
jako Božena. 
Jak dlouho tedy probíhalo psaní scénáře? 
To byla ta katastrofa! Nejdříve to měl být dese-
tidílný seriál po padesáti minutách. Napsaly
jsme náměty i scénosledy, dokonce i definitivní
schválené scénáře dvou dílů. Psaly jsme třetí
a najednou šup, a řekli, že nechtějí deset dílů,
ale osm. To ale nejde jen tak přetvořit. Takže
jsme musely celou věc vymýšlet úplně znovu.
Začaly jsme psát jednotlivé díly, jenže potom
se počet dílů snížil myslím na sedm. Potom na
pět. V tu chvíli jsem řekla, že už ne, že to nejde.
Člověk už z toho měl převařený mozek, jak se
musely vymýšlet stejné prvky znova a znova.
Navíc vypadávaly celé postavy a každý ví, že
pro autora není nic příjemného, když je mu
vyškrtnuta celá promyšlená postava. 

Rozhovor s Martinou Komárkovou, scénáristkou seriálu Božena: 
„Na obrozencích mě vždy zajímal ten elán, měli myšlenky, za kterými se nebáli jít“ 

Martina Komárková s Aňou Geislerovou, jež sehrála
„starší“ verzi Boženy Němcové

Pokračování na str. 15
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Celé příběhy šly pryč s argumentem, že by to
bylo odstředivé. Musely jsme vymyslet, které
postavy si zaslouží ponechat a které ne. 
A já si uvědomila, že už toho mám dost. Jarka
Komárková z jičínské ZUŠ mě tehdy naštěstí
nakopla, a kdyby nebylo jí, tak bych to nedo-
dělala. Cítila jsem sice zodpovědnost, že by
kvůli mému odchodu mohl padnout celý pro-
jekt, jenomže já toho vážně měla dost. Naštěstí
mi Jarka Komárková řekla, že pokud se na to
opravdu vykašlu, bude mě to nadosmrti
mrzet. Nějaký čas jsem o tom přemýšlela a pak
se ke psaní ještě vrátila. Musím ale říct, že v té
fázi jsem už do toho šla taková zaťatá. Ve
smyslu: doděláme to a bude to hotové. No,
nakonec jsou z toho čtyři díly, ale celovečerní.
Takže těžko říct, jak dlouho trvalo psaní. Sedm
let se dvěma dlouhými prolukami. 
Co vás fascinuje na období 19. století v čes-
kých zemích? A na éře národního obrození
a jeho osobnostech? 
Ten elán. Měli obrovské ideály a myšlenky,
které je hnaly, kvůli kterým šli obrozenci na
dřeň. Samozřejmě se to netýkalo jen Čechů.
V širším pojetí to byla Velká francouzská revo-
luce, která nastartovala celoevropské hnutí,
touhu po svobodě. 
Dnes vidíme obrozence jako takové staré,
vznešené osobnosti, ale v té klíčové době to

Dora Němcová prožila
většinu života v Jičíně

Přestože spisovatelka Božena Němcová
neměla vazbu na město Jičín, její dcera Theo-
dora Němcová ano. Přistěhovala se sem
a stala se Jičíňačkou. Do našeho města přišla
zřejmě v roce 1863, krátce po smrti matky,
a pracovala zde jako učitelka. V roce 1894
zakoupila pozemek na samém okraji města,
dnes na adrese M. Koněva čp. 150, kde si
nechala zbudovat vilu. Jejím autorem byl
známý architekt Dušan Jurkovič, dům pak
v letech 1910–1911 postavili František Mošna
a Václav Fejfar. V tom roce Dora, jak se dceři
Boženy Němcové říkalo, odešla do důchodu –
po téměř čtyřicetileté kariéře v  učitelství. 
Ač nezdědila po matce tak rozsáhlý spisova-
telský talent, svou kreativitu promítala do
svého učení a také ve svém velkém koníčku,
jímž bylo zahrádkářství. Zdroj foto: Jičínský
architektonický manuál, www.am.jicin.cz

-jir- 

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Na podzim roku 1970
byl dostavěn dům
č. 347–352 v  ulici Pod
Koželuhy na Novém
městě v Jičíně. Dům byl
postaven svépomocným
způsobem pracovníky
z  tehdejšího Agrostroje.
Do Vánoc se do domu
nastěhovalo 36 rodin. 
Spolubydlící z  důvodu
epidemie nemohli oslavit
50. výročí společného žití.
Tito lidé v průběhu něko-
lika let organizovali různé
společenské akce. Pro děti
každý rok na konci prázd-

nin „dětské dny“. Na zimu zřídili na dvoře zimní kluziště, kam chodily i děti z blízkého okolí.
Dospělí se bavili různými společenskými akcemi. Výlety na zajímavá místa, vepřové hody
s  tancem, pozvání vzácných osobností k besedám z  různých oborů do našeho domu.
Mnoho bydlících již mezi námi není. V současnosti dům žije přizpůsobivým způsobem
dnešní doby. -jd-, -jk- 

byli mladí lidé, něco přes dvacet let. Byli
„neskrouhnutí“ a chtěli něčeho dosáhnout.
To se mi na tom líbí. Jejich sny, kterých se
nebáli. No, a to že to pak v roce 1848 nedo-
padlo, to je druhá věc. Souvisí s tím i eman-
cipace žen. Tehdy to rozhodně nebyla jenom
Božena Němcová. V  Čechách jsme měly
výborné ženy. 
Co se týká samotného natáčení, byla jste
u toho? 
Byla jsem u toho asi třikrát, čtyřikrát. Hanka
Wlodarczyková tam chodila neustále, ale ona
je z Prahy. Já jsem dávala přednost učení na
ZUŠ v Jičíně. Ráda jsem si ale prošla kulisy. To
ještě musím říct, totiž že všechny interiéry
v seriálu jsou pouze kulisy. Vypadají reálně.
Všichni, co se na nich podíleli v čele s archi-
tektem, odvedli dokonalou práci. Všechno si
nastudovali a šli do detailů. Proto jsem byla
zvědavá, jak to vypadá. 
Líbil se mi důraz na technické
vymoženosti, všednodenní nástroje
19.  století. Nevím, jestli ten důraz byl
záměrný, nebo to samo vyplynulo. Při pro-
hlídce natáčecího placu jste narazila na
něco, o čem jste třeba vůbec nevěděla? 
Určitě ano. Já dějiny techniky a průmyslovou
revoluci nikdy moc nestudovala. Jak jsem
o tom moc nepřemýšlela, nedošlo mi, jak
významné pro společnost bylo zkrácení vzdá-
leností díky technice. Nejde však jenom
o cesty a dopravu, v seriálu máme třeba to,
že v prvním díle Božena drtí homoli cukru
kleštěmi a v  pozdějším už uvidíme kostky
cukru. Nemohli jsme tam ale dávat výjezd
prvního vlaku nebo parník, protože to by bylo
tak nákladné, že by to bylo neúnosné (smích). 
V těch drobnůstkách je to zajímavé. Jak je
zachycena všednodennost ve vybavení
domácností. 
Anebo víte co? Když už jsme začínali natáčet,
tak jsme naštěstí na něco přišli. Hrozně jsme
se snažili, aby v seriálu pokud možno nebyla

chyba. A my jsme původně ve scénáři měli,
že Panklovi měli v domě kamínka. Ale to je
mylná představa, na venkově málokdy byla
v  domech kamínka. Bývala tam otevřená
ohniště. Naštěstí jsme na to někde při studiu
narazili. Tak jsme akčně zasáhli do scény. Bylo
nutné dodat do místností čoud. Když si to
představíte, muselo to vypadat z dnešního
pohledu děsivě – oheň ve světnici, přeplněné
dětmi. 
Anebo pochopitelně nebyly vodovody.
Chodilo se ke studním a ve městech ke
kašnám. Každá kapka vody se musela nosit.
To muselo být otřesné pro hygienu, hlavně si
to představte v těch městech. 
Když už je tento seriál za vámi, máte nějaký
další námět? 
Jasně. To, co pokládám za úplně nejvíc bez-
vadné, že uděláme s dětmi ze ZUŠ divadelní
představení na motivy Romance pro
křídlovku. Dětem se to děsně líbí. Kolega ze
ZUŠ Pavel Krčmárik už sestavil hudbu.
Premiéra měla být vloni v březnu. Přihlásili
jsme se do soutěže Karlínského divadla, ale
14 dní předtím, než to mělo všechno začít,
přišel koronavirus a zákaz. Věřila jsem, že to
půjde. Nikdo netušil, jak dlouho se potáhne.
Najednou bylo jasné, že se to do prázdnin
nestihne. Těžko jsme se vzpamatovávali
z toho šoku. Děti mně řekly, že se budou schá-
zet samy, že u toho nebudu jako učitelka, že
to nebude výuka, protože ta byla prezenčně
zakázána. Děti to studovaly samy. A tak jsme
si řekli, že to do září dopilujeme a půjdeme
do premiéry na začátku ledna 2021. Šlus,
zákaz, nešlo to. To bylo hrozné. Tak vznikl
nápad, že bychom to mohli natočit a udělat
z  divadla film, který můžeme mít v  záloze
a promítneme ho, až se situace uvolní. Jakmile
to půjde, uděláme divadelní představení
a mezitím budeme natáčet. 
Tak ať se to podaří. 
To bych si přála, to se musí podařit. -jir- 

Dokončení ze str. 14
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Období koronavirové epidemie už dlouhodobě paralyzuje kulturní scénu,
která lidem nedopřává plnohodnotný prožitek skrze živá vystoupení.
Kdo tedy prahne po alespoň trošce nebo doušku kulturního zážitku,
musí mnohdy pátrat v online prostředí. Uspat činnost kulturních zařízení
není východiskem této situace. Naopak nalézání cest kudy z toho ven
a jak lidem udělat radost, může přinést naději na společné přečkání této
doby. 
Mapa do říše stromů a Jičínský adventní kalendář jsou pilotními projekty,
přesouvajícími netradiční kulturu i mimo prostory Valdštejnské lodžie.
Oba ukázaly přetrvávající zájem veřejnosti na kulturním bytí. Pozitivní
ohlasy po jejich skončení nás utvrdily v tom, že do budoucna máme nač
navázat. A tak bychom rádi poděkovali všem, kteří podpořili novou etapu,
jejímž cílem je naše akce stále držet při životě, i když poněkud
pozměněným způsobem. 
Dalším pokusem, jak i v této složité době přinést do jičínského života
trochu kultury, jsou Slova na sloupech. Projektem Slova na sloupech
jsme se rozhodli oživit osiřelé plakátovací plochy Valdštejnského
imaginária, za běžných okolností lákající na koncerty, divadla i velké
slavnosti. Na jejich místě teď dostávají prostor básně i krátké prózy regio-
nálních autorů – současných i pozapomenutých. V době, kdy se kultura
stále více přesouvá do soukromého prostředí, se tak naopak do veřejného
prostoru dostává nejsoukromější z kulturních zážitků – četba. 

Valdštejnské imaginárium pandemii navzdory

Rada globálních geoparků UNESCO schválila rozšíření Geoparku
UNESCO Český ráj. Území Geoparku bylo tak obohaceno o významné
geologické lokality na Mnichovohradišťsku, Železnobrodsku a Novo-
packu. Nová rozloha Geoparku UNESCO Český ráj tak nyní činí
833 km2. 
Na Mnichovohradišťsku se jedná především o tzv. skalní sruby,
paleokoryto řeky Jizery a vrch Káčov - skalní útvar vulkanického původu
s kontaktními metamorfovanými horninami. Na Železnobrodsku jde zej-
ména o fylitové lomy s výskytem ichnofosílií a fosílií. V minulosti se
v  lomech těžila pokrývačská břidlice. V  místech kontaktu
metamorfovaných hornin a žuly se zde vyskytuje metadiabas, který byl
již v mladší době kamenné těžen pro výrobu kamenných seker. Archeo-
logové nacházejí tyto sekery až do vzdálenosti 500 km. Další oblastí je
Novopacko. Okolí potoka Zlatnice bylo oblastí těžby zlata, která zde pro-
bíhala minimálně od 16. do 19. století. 
Geopark je označení pro území s bohatým výskytem geologických a geo-
morfologických fenoménů, paleontologických, archeologických i mine-
ralogických lokalit a podává představu o vývoji Země. Ve spolupráci
s místními obyvateli a organizacemi (státními, neziskovými i soukromými)
jsou zde vykonávány aktivity na podporu rozvoje oblasti a podporu
návštěvnosti a vzdělanosti. Nejedná se tedy pouze o čistě geovědní pro-
jekty, ty však často hrají dominantní roli. 

Ing. Blanka Nedvědická, Geopark Český ráj o.p.s. (redakčně zkráceno)

Rozšíření území Geoparku UNESCO Český ráj
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